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Evangelijos širdis - gailestingoji meilė
Lankydamasis savo Tėvynėje, 

Šventasis Ievas Jonas Paulius II daug 
kalbėjo apie Dievo gailestingumą. Žinia 
apie Dievo gailestingumą yra viltis 
“niekšybės paslaptimi” paženklintame 
pasaulyje. Dabarties žmogus, įsuktas į 
kovos dėl būvio verpetą, kasdien 
patyriantis blogio siautėjimą, jaučiasi 
nesaugus ir sunkiai pakeliantis gyvenimo 
naštą. Šiandien žmogus, kaip niekad 
anksčiau, pasigenda meilės, atjautos, 
atlaidumo bei gailestingumo.

Meilė ir gailestingumas yra 
Evangelijos širdis. Ji skelbia, kad Dievo 
meilė nuodėmės bei vargo bedugnėje 
atsidūrusiam žmogui buvo tokia didelė, 
jog Jėzų Kristų nuvedė iki mirties ant 
kryžiaus. Mūsų Gelbėtojas nesvarstė, 
kaip žmonės atsakys j jo meilę: 
pasinaudos jo gailestingumu, o gal liks 
abejingi ar net priešiški, - jis tiesiog mylėjo 
žmones, gailėjo jų ir dėl to mirė ant 
kryžiaus. Per visą amžinybę mes 
nepajėgsime atsidėkoti Dievui už jo 
gailestingąją meilę, kuri sekė paskui mus, 
kai mes klydome, ieškojo mūsų, kai 
buvome supančioti savo nuodėmių, ir 
prikėlė mus, kai tik apsivėrėme jos 
veikimui. Viešpatie, aš trokštu visa širdimi 
tave šlovint, noriu skelbti visus tavo 
nuostabius darbus. Trokštu džiūgauti, 
tavim vis gėrėtis; tegu tau, Aukščiausiasis, 
mano muzika skamba (Ps 9,2), - šitie

Arkivyskupas Sigitas TAMKEVIČIUS

Dievo įkvėpto psalmininko žodžiai, 
išreiškiantys dėkingumą už Dievo meilę, 
turėtų aidėti kiekvieno mūsų širdyje. 
Tačiau būtų maža vien tik dėkoti už 
patirtą gailestingumą. Gailestingoji 
Dievo meilė yra iššūkis kiekvienam 
įtikėjusiam į Kristų, nes ji nuolatos 
beldžiasi į mūsų širdis, kviesdama mus 
pačius mylėti, atleisti ir būti solidariems 
su visais, kurie kenčia, yra silpni ar 
klaidžiojo nuodėmės keliais.

Jėzaus mokiniai, girdėdami 
savo Mokytojo raginimus nuolat mylėti 
ir atleisti, manė, jog tai yra per didelis 
reikalavimas, todėl kartą Petras 
paklausė, gal užtektų atleisti tik septynis 
kanus,-taipelgėsianomctožydai. Jėzaus 
atsakymas nekėlė abejonių, “Aš nesakau 
tau - iki septynių, bet iki septyniasdešimt 
septynių kartų”, t.y. reikia atleisti visada, 
kai reikia.

Gailestingumas bei atlaidumas 
krikščionybėje yra tarsi du brangūs 
deimantai, tačiau daugelio nesuprantami 
ir atmetami. Nedidelis didvyriškumas 
ištiesti ranką vargingam žmogui, ypač kai 
gyvename pasiturinčiai. Todėl nesunkai 
į elgetos ranką įdedame kelis litus ar 
centus, manydami, jog atlikome 
krikščionišką pareigą. Tačiau atleisti 
kartais sunku net dėl patirtų nedidelių 

skriaudų.
Pasaulis ką tik paminėjo baisų 

nusikaltimą, kai pernai rugsėjo 11 d. 
teroristai nukreipė kelcvinius lėktuvus į 
Pasaulio prekybos centro dangoraižius. 
Žuvo tūkstančiai nekaltų žmonių, o 
daugybės širdyse užvirė neapykanta ir 
noras atkeršyti. O ką išgyvena mūsų 
senukai, kai nusikaltėliai dėl kelių litų 
juos kankiną ir žudo? Ką išgyvena tėvai 
ir motinos, kai iškrypėliai sužaloja ar net 
nužudo jų vaikus?

Nusikaltimais nusėtoje dirvoje 
tarpsta didelė neapykanta, kuri yra labai 
pavojinga ne tiek nusikaltėliui, kiek 
pačiam žmogui ir visuomenei.

Žmonės dažnai klausia, kodėl 
reikia atleisti, jei padaryta didelė 
skriauda, jei kaltininkas net nebandė 
atsiprašyti? Atsakymas vienareikšmis: 
Dievas pirmas mums atleido, kai mes 
buvome paskendę savo blogyje, ir tada jis 
mus mylėjo ir mūsų gailėjo. Taigi ir mes 
neturėtume laukti, kol mums nusikaltęs 
žmogus pasikeis ir mūsų atsiprašys. 
Meilė nelaukia, ji skuba atleisti.

Dabartinis pasaulis dėl 
neapykantos eina į susinaikininįą. Ypač 
yra pavojingas susipriešinimas tarp 
musulmoniškojo ir krikščioniškojo 
tikėjimo tautų. Lietuvoje gąsdina jaunų 
žmonių sunkiai suprantamas piktumas ir 
žiaurumas, kuris kartais darosi panašus į

Kaip norėčiau
Atsidurti galaktikų pašonėje, 
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piktojo apsėdimus. Iki dvasinė liga, 
kurios negali išgydyti nei medikai, nei 
politikai. Šiais gydytojais esame pašaukti 
būti mes, tikintys Jėzumi Kristumi, - 
dvasininkai ir pasauliečiai. O vaistas yra 
tik vienas, jis neturi jokio kito pakaitalo. 
Neapykantą gydo tik meilė ir 
gailestingumas.

Viešpatie,
Pasaulis-kosmosas egzistuoja apie 

20 milijardų metų. Pasaulis yra sukurtas, 
nes turi pradžią. Dėl ko Dievas sukūrė? 
Kokį tikslą turėjo sukurdamas? Tai nėra 
lengvas atsakymas. Prisiminkime mūsų 
mokslininko Gunaro Kakaro 
(astonomo) nuomonę apie žmogų. 
Cituoju: “Žmogus yra nuostabiausias 
Dievo kūrinys, prieš kurį visas kosmosas 
nieko nereiškia”. Vadinasi visata, 
Kosmosas sukurtas dėl žmogaus. Žmogus 
-vienintelė būtybė, turinti protą ir dėl to 
Dievas nori pasidalinti su žmogumi 
savo laimę, nori su žmogumi bendrauti. 
Su kitais kūriniais Dievas negali 
bendrauti, nes jie nesuvokia Dievo - 
neturi proto. Mąstykime toliau. Prieš 
2000 metų Dievo Sūnus priėmė žmogaus 
prigimtį - įsikūnijo. Jėzuje Kristuje 
susijungė dieviška ir žmogiška prigimtis. 
Sv. Luko evangelijoje yra aprašyta Jėzaus 
įsikūnijimas. Marija paklausė angelą: 
“Kaip tai įvyks, jeigu aš nepažįstu vyro?” 
Angelas jai atsakė: “Šventoji Dvasia 
nužengs ant tavęs ir aukščiausiojo galybė 
pridengs tave savo šešėliu; todėl ir 
Kūdikis bus šventas ir vadinamas Dievo 
Sūnumi. Gyvenimo pabaigoje Piloto 
teisme Jėzus išpažino, kad Jis - Dievo 
Sūnus” (Mt 26,63,64) “Tuomet vyriausias 
kunigas jam tarė: “Prisaikdinu tave 
gyvuoju Dievu, kad mums pasakytum, ar 
tu Mesijas, Dievo Sūnus?!” Jėzus atsakė: 
“Taip yra, kaip sakai. Bet aš jums sakau: 
nuo šiol jūs matysite Žmogaus Sūnų, 
sėdintį visagalio dešinėje ir ateinantį 
dangaus debesyse!”

Po visų svarstymų išvada labai 
aiški: Visata ir žmogus yra sukurti Dievo 
įsikūnijimui. Tai yra didžioji Dievo 
kūrybos paslaptis ir prasmė išorinei Jo 
garbei, nes vidinę garbę Viešpats Dievas 
turėjo nuo amžių švč. Trejybėje.

kad regėčiau ir girdėčiau!
Kun. Mons. P. Meilus

įsikūnijimas - tai didžiausia 
Dievo Meilė žmogui ir pakvietimas 
dalyvauti amžinoje Dievo garbėje.

Jei žmogus supras šitą Dievo 
slėpinį ir sieks to tikslo, kurį Dievas 
žmogui skyrė, tai turi paimti į rankas Šv. 
Raštą - Naująjį Testamentą - Evangeliją 
ir stengtis taip gyventi, kaip Dievo Sūnus 
mokė. Evangelija - amžinybės moralė ir 
kurie stengsis įgyvendinti, turės teisę 
dalyvauti amžinoje Dievo garbėje.

(Mt 11,28) “Ateikite pas mane 
visi, kurie vargstate ir esate prislėgti: aš 
jus atgaivinsiu”, kviečia dabar Jėzus.

(Mt 25,41) “Eikite nuo manęs 
šalin, prakeiktieji j amžinąją ugnį, kuri 
prirengta velniui ir jo angelams!”, 
pasakys paskutiniame Teisme tiems, 
kurie dabar nepriėmė Jo kvietimo.

Kodėl daug žmonių Jėzuje 
neatpažįsta Dievo?

(Mt 20,29-34) “Jiems beeinant iš 
Jericho, paskui Jėzų, jie ėmė šaukti: 
“Viešpatie, Dovydo Sūnau, pasigailėk 
mūsų!”. Minia draudėjuos, kad tylėtų. 
Bet anie dar garsiau šaukė: “Viešpatie, 
Dovydo Sūnau, pasigailėk mūsų!” Jėzus 
sustojo, pasišaukė juos ir paklausė: “Ko 
norite, kad jums padaryčiau?” Neregiai 
sako jam: “viešpatie, kad atsivertų mūsų 
akys”. Pasigailėjęs Jėzus palietė jų akis; 
jie tučtuojau praregėjo ir nusekė paskui 
Jį”.

Du aklieji pamatė Jėzuje tai, ko 
regintieji nematė: Jėzus yra Kristus - 
Mesijas. Jie šaukė: “Viešpatie, Dovydo 
Sūnau, pasigailėk mūsų!” Atpažinti ir 
pripažinti, kad Jėzus Dovydo Sūnus, 
žydams buvo aišku, kad Jėzų pripažįsta 
Mesijumi - Dievo Sūnumui. Regintieji 
eina su Jėzumi, bet širdimi pasilieka akli.

(Mt 13, 13, 17) “Aš jiems kalbu 
palyginimais todėl, kad jie žiūrėdami 
nemato, klausydami negirdi, ir 
nesupranta. Jiems pildosi Izaijo 
pranašystės žodžiai: Girdėti girdėsite, 
bet nesuprasite, žiūrėti žiūrėsite, bet 
nematysite. Šitos tautos širdis aptuko. 
Jie prastai girdėjo ausimis ir užmerkė 
akis, kad kartais nepamatytų akimis, 
nešgirstų ausimis, nesuprastų širdimi ir 
neatsivcrstų,irašjųncpagydyčiau. lodei 
palaimintos jūsų akys, nes mato ir jūsų 

ausys, nes girdi. Iš tiesų sakau jums: 
daugel pranašų ir teisiųjų troško išvysti, 
ką jūs matote, bet neišvydo, ir išgirsti, ką 
jūs girdite, bet neišgirdo.” Kas kita 
žiūrėti ir kas kita matyti. Kas kita klausyti 
ir kas kita girdėti. Kūno gėrybėmis ir 
aistromis aptukusi širdis yra dvasinio 
aklumo ir kurtumo priežastis.

Pranašai ir teisieji geidė regėti ir 
girdėti Tą, Kurį dabar minios mato, bet 
neregi, klauso, bet negirdi.

Jei esi aklas protu, nenori pažinti 
ir pripažinti tiesos - siela skendi 
tamsybėse.
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Kalbos ir Knygos metai...
DIEVAS NORĖJO, KAD GIMČIAU 

LIETUVOJE
(Ištrauka iš parengtos spaudai Edmundo Simanaičio knygos “Privalome išlikti 
stiprūs”. Tai seka pokalbių apie vidurinę mokyklų bebaigiantį jaunuolį, jaunąjį 
šaulį, šauktinį. Pateikiamas knygos sudarytojo dialogas su Ruklos įgulos 
kapelionu, teologijos daktaru mjr. Arnoldu Valkausku)

Gerb. Kapelione ką jūs patyrėte savo 
veikloje su naujokais, kurie jau rengiasi 
priesaikai? Ar jaučiamas skirtumas tarp 
jaunuolių išpažįstančių tikėjimą ir ateistinių 
pažiūrų vaikinų?

Vienareikšmiškai vertinti tikrai 
negalima. Tai priklauso nuo šeimų, iš kurių 
jie ateina, tai priklauso nuo mokyklų, kuriose 
jie mokėsi, nuo požiūrio į patį tikėjimą. 
Priklauso ir nuo to su kokiais kunigais jie 
susitiko savo gyvenime, o ypač jaunystėje. 
Kariuomenėje visa tai jauni kareiviai šiek tiek 
pridengia, sakykime, uniformiškumu. Dėl to 
naujokas pirmomis savaitėmis patiria stresą, 
mat jo gyvenimas labai pasikeičia. Jis kol kas 
nelabai linkęs atsiskleisti. Su jais 
bendraujama - iki priesaikos du susitikimai, 
kurių tikslas ir yra padėti kariui atsiverti kaip 
asmenybei.

Mano darbo principas labai 
paprastas: padėti jaunuoliui surasti savo 
vietą gyvenime, padėti susivokti savyje kiek 
tai galima pertą trumpą laiką, ir surasti save 
ne tik kariuomenėje, bet ir visur kitur, kur jis 
bebūtų. Apibendrindamas išskirčiau keletą 
krypčių. Tie, kurie neturėjo jokio sąlyčio su 
tikėjimu, paprastai patiria daugiau problemų. 
Kurie turėjo didesnį ar mažesnį sąlytį su 
tikėjimu, skiriasi nuo pirmųjų. Tai priklauso 
nuo tikėjimo pobūdžio: ar tai buvo tik 
realistinis tikėjimas ar tai buvo tikėjimas, 
plaukiantis iš Dievo suvokimo kaip asmens. 
Vėl labai skiriasi. Tie, kurie suvokia Dievą 
kaip asmenį, kurie moka su Juo bendrauti, 
praktiškai su tokiais jokių sunkumų nebūna. 
Tie, kurie nutolę nuo tikėjimo, tikrai patiria 
begalę krizių. Tada išaiškėja, ką jie patyrė 
negera šeimoje. Tie, kurių tikėjimas 
tradicinis, pakrypsta arba į vieną pusę arba į 
kitą, žiūrint kokia psichologinė atmosfera 
skyriuje.

Ar kito tikėjimo, ne katalikai, o gal ir 
ateistinio nusistatymo, vaikinai bendrauja su 
Jumis, kaip su kapelionu, o gal kaip su 
pasitikėjimą pelniusiu žmogumi, kai turi 
dvasinių, psichologinių, o ir kitokio pobūdžio 
spręstinų reikalų?

Bendrauja, bet vėl gi tai labai 
priklauso nuo naujokų nusistatymo. Man 
nemalonu konstatuoti, tačiau šiandieninis 
žmogus labai paiso kitų nuomonės, ką 
pasakys kiti. Daug kareivių sako: “Aš labai 
norėčiau pas jus ateiti, bet kadangi kiti...” 
Nedrįsta, galbūt pasišaipoma iš jų, o jie 

neišdrįsta išreikšti savo jausmų ir rūpesčių, 
nors ir labai to norėtų. Ir su tais, kurie neturi, 
sakykim, gilesnio tikėjimo arba visai jo neturi, 
vėl gi užsimezga labai normalūs žmoniški 
santykiai. Mano tikslas nėra iš karto imtis 
katechizavimo, o noras suvokti kareivį kaip 
asmenį ir padėti jam į pasaulį plačiau 
pažvelgti. Ir ne per taisyklių prizmę, o 
apskritai į pasaulį ir jame pamatyti save kaip 
žmogų, pamatyti savo artimą kaip žmogų, 
gamtą pamatyti, kosminius dalykus suvokti, 
kad ir žemė sukasi... Į visa tai pažvelgti iš 
esmės.

Pavyksta pabendrauti, tačiau tai 
priklauso nuo šeimos, nuo žmogaus 
sugebėjimo, nuo emocinio atvirumo. 
Pasitaikė bendrauti su vaikinais, kurie ginklo 
į rankas neima. Teko su jais ir pasimelsti ir 
pasišnekėti. Praktiškai nebuvo atvejų, kad 
nebūtų pavykę rasti kontakto. Jėzus Kristus į 
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kiekvieną žmogų žiūri su begaline meile. 
Iš tokios pozicijos einant, visada galima 
rasti kontaktą, nebent kai žmogus yra 
emociškai sugniuždytas ir jam sunku, arba 
jis nedrįsta ar nemoka atsiskleisti.

Ar religinė praktika būdinga 
daugumai kareivių? Kokia pagalba jiems 
reikalinga?

Palyginus Mokomojo pulko 
praktiką su parapijos, atrodo neblogai - 
apie
20 proc. karių dalyvauja šv.Mišiose. 
Laisvas pasirinkimas - kas nori, tas ateina. 
Ateina visokių: vieni iš susidomėjimo, kiti 
kažką yra girdėję, treti pamaldose jau yra 
dalyvavę. Tačiau negalėčiau pasakyti, kad 
taip gausiai eitų prie šv. Komunijos. 
Trūksta sąmoningumo, matosi ir 
Mokyklos ir Bažnyčios darbo trūkumai. 
Tikriausiai vieniems tėvai, kitiems 
Mokykla, katechetai neįskiepijo gilesnio, 
pilnesnio krikščioniško supratimo.

Jūs paminėjote Mokyklą. Ko jūs 
lauktumėte, sakysim, iš Mokyklos? Gal 
didesnio katechetų dėmesio? Be to, kaip 
reikėtų sieti sielovadą su pilietiniu ugdymu ?

Taip, čia labai gera tema. Mes 
pripratome į tikėjimą žiūrėti, kaip į 
tradicinį
dalyką. Bet iš tikrųjų, tai vidinis žmogaus 
santykis su Dievu. Pirmiausia, tradicija 
tik kai kada pateisinama. Manau, kad 
katechetai, o šiek tiek ir klebono linija 
tokia,
linkę akcentuoti tradiciją, paryškinti 

išorinius dalykus. Užmirštama, kad 
tikėjimas, pirmiausia, yra asmens vidinis 
santykis su Dievu.

c Taip, labai jaučiamas tas iš 
mokyklose atsineštas bagažas. Vaikinai, 
kurie lankė tikybos pamokas, iš tikrųjų yra 
girdėję ir apie Šventąjį Raštą, žino, kas 
per asmuo Mozė ir žino istoriją daugmaž. 
Bet labai gaila, kad tas mokymas nepalietė 
nemažos dalies jaunuolių vidaus. E tikrųjų 
problema yra tokia - nevykdoma 
evangelizacija, kurios esmė, kaip sakoma, 
skelbti “Gerąją Naujieną” , o vyksta 
katcchizacija, t.y. moksleivių nuteikimas.

Okupacijos metais, kaip žinome, 
pogrindyje buvo leidžiama “Katalikų 
Bažnyčios kronika”. Radosi kunigų, kurie 
skelbdami tikėjimo tiesas praktiškai palaikė 
ir pilietiškumą, žadino tautiškumo dvasią. 
O kaip šiuos dalykus reikėtų sieti atgautos 
Nepriklausomybės sąlygomis? Turiu 
omenyje vaikinus, pašauktus atlikti 
privalomos karo tarnybos ir paskirtus į 
Mokomąjį pulką.

Mano mintis tokia - kas yra 
žmogus? Žmogus - Dievo kūrinys, kuris 
gimsta kažkokioje konkrečioje erdvėje. Aš 
gimiau Lietuvoje, vadinasi Dievas norėjo, 
kad aš čia gimčiau. Mano kraštas, mano 
žmonės, mano erdvė, sakykim šitaip, kur, 
būtent,
Viešpats ir nori, kad aš išreikščiau save 
per Jo planą - Dievo meilę, Dievo kūrybą. 
Jis lėmė, kad aš būčiau lietuvis. Kitas 
dalykas, tai, ką duoda Šventasis Raštas, 
kri<J
žmogus galėtų suvokti save, suvokti save 
kaip asmenį, kaip Dievo vaiką, Dievo 
kūrinį.

Iš Kazimiero Lauciaus kryžių 
__________ nuotraukų rinkinio_________

Iš to suvokimo kyla du labai 
svarbūs dalykai, kurių šiandieną trūksta: 
tai - savigarba ir atsakomybė. Būtent, 
pilietinis ugdymas formuoja pilietį. 
Pilietis - tai Respublikos žmogus, valstybės 
žmogus, nes Res Publica (lot) - viešas 
reikalas. Pilietis įsipareigoja savo 
asmenine atsakomybe bendram labui 
darbuotis ir prisiima dalį visos tautos 
atsakomybės. Atsakingas žmogus, paėmus 
krikščioniškąja plotme, yra meilės 
išraiška. Atsakomybė ir meilė faktiškai 
yra sinonimai. Nėra didesnės meilės už 
tą, kai ir gyvybė už draugus atiduodama. 
Štai čia, būtent, tiesioginis ryšys tarp 
pilietiškumo ir tikėjimo, tarp savigarbos 
ir atsakomybės.

Privalomosios pradinės karo 
tarnybos kariai prisiekia, kai baigia 
pradinį kario parengimą. Po priesaikos 
jaunuolis tampa atsakingas už savo 
veiksmus ne tik kaip pilietis, bet ir kaip karys. 
Priesaikos ritualas aptartas statutų, bet yra 
ir religinis momentas. Apibūdinkite visatai

Priesaika iš tikrųjų yra jaunuolio 
brandos pasireiškimas. Žmogus, tegul dar 
labai jaunas, savo artimųjų akivaizdoje, 
prieš rikiuotę, prieš tarnybos draugus, o iš 
esmės ir prieš patį save, viešai išreiškia 
pasiryžimą atlikti pilietinę pareigą. Iš 
tikrųjų priesaikų mūsų gyvenime yra labai 
nedaug. Kur dar galima prisiekti? 
Merginai, moteriai meilę...

Tai vėlgi susiveda j paties žmogaus 
pašaukimąmylėti, ir tą meilę atsakingai 
realizuoti. Šiuo požiūriu labai svarbu, kad 
asmuo suvoktų jog priesaika ir yra, būtent, 
įsipareigojimas meile ir atsakomybe. Kai 
viešai pareiškia save suvokiantis asmuo, 
kad aš tai padarysiu ir, jeigu reikės, 
padarysiu bet kuria kaina, tai reiškia 
atliksiu savo pareigas su savo atsakomybe, 
savo meile. Iš šio taško žiūrint, religinis 
arba tikėjimo momentas slypi 
bendradarbiavime su tuo, kam mane 
Dievas pašaukė. Pilnutinai save atiduodu, 
aišku, protingai, žinodamas aplinkybes, 
nekrėsdamas kokių nors kvailysčių, ir 
panašiai, bet atiduodu save. Palaiminimas 
priesaikos metu reiškia - Dieve padėk 
šiems jauniems vyrams realizuoti save, 
leisk jiems pajausti savo vertę ir reikšmę. 
Tada jaunuolis pasijaučia esąs 
reikšmingas, reikalingas, pilnavertis 
žmogus, galintis ką nors nuveikti. Tai 
labai svarbu, nes aš prisiekiu, tikėdamas, 
kad mano pastangos iš tikrųjų yra 
reikalingos mano tėvui, mano motinai, 
mano seseriai, mano artimiems žmonėms 
ir man pačiam.

Pulkininkas Tėvulis rikiuotę 
pavadino šventa vieta. Rikiuotė palieka 
geriausius atsiminimus kareiviams. Kada 
kalbame apie priesaiką, suprantame, kad ji 
vyksta karių rikiuotės akivaizdoje. Ar galima 
rikiuotę, žinoma, perkeltine prasme, vadinti 
šventa vieta?

Iki iš tikrųjų šventa viela. Matote, 
mažai kalbama apie karo filosofiją. Kas 
yra mūsų gyvenimas? Jis visų laiką siejasi 
su mirtimi. Bet karo filosofija, galbūt taip 
galima ją pavadinti, teigia, kad kario 
pareiga yra kovoti, ginant šalį, o kova ir 
mirtis visą laiką eina greta. Ačiū Dievui, 
dabar nėra karo, bet nesame nuo mirties 
apsaugoti.

(Bus daugiau)

imperinės
POLITIKOS 

PRAGAIŠTINGUMAS
Terorizmas - XXI amžiaus rykštė. 

Skaudi, kelianti susirūpinimą demokratijos 
šalims, daranti didelę gėdą civilizuotam 
pasauliui. Politologai įspėja - visai netoli tas 
laikas, kai atominis, cheminis ar bakteriologinis 
ginklas atsidurs teroristų rankose. Kas tada? 
Milijoninio miesto, o gal ir nedidelės tautos žūtis 
vienu akimoju ir vardan ko? Po rugsėjo 11-osios 
amerikiečiai pirmieji aiškiai suvokė, kad 
nacionalinio ir viso pasaulio kolektyvinio 
saugumo samprata turi būti iš esmės pakeista. 
Atgrasymas atsakomuoju smūgiu sutriuškinti 
užpuoliką taikytinas valstybei-agresorei, tačiau 
teroristų veiklos nestabdo. Belieka tik griežta 
masinio naikinimo ginklų gamybos bei išplitimo 
kontrolė ir prevencija. Užbėgti katastrofai už 
akių! Pasaulio stabilumą, valstybių tarpusavio 
pasitikėjimą ir saugumą stiprina globalizacijos 
procesai bei pavojų bei grėsmių išviešinimas 
žiniasklaidoje ir kiti veiksniai bet tai ne šio 
rašinio tema.

Teroras, kurio aukomis tampa civiliai 
gyventojai o ypač vaikai negali būti pateisintas 
jokia ideologija, jokiais motyvais, jokiais 
argumentais, jokiais tikslais. Beslano tragedija 
dar kartą akivaizdžiai parodė kokį baisų pavojų 
kelia radikalių grupių terorizmas. Laisvės 
kovotojai, žudydami civilius ir dar vaikus, 
sunkiai nusižengia tarptautiniam teisingumui 
Tačiau, griežtai smerkiant masines vaikų 
skerdynes, privalu suvokti pirmąją ir 
svarbiausiąją Beslano tragedijos priežastį - 
Rusijos imperinę politiką. To nepadarius, visos 
terorizmą smerkiančios kalbos tampa 
niekinėmis.

Valstybinis teroras yra nelyginamai 
pavojingesnis už grupinį ar pavienių asmenų 
teroro aktus. Rusija jau keli šimtmečiai vykdo 
imperinę kolonijinę politiką. Su visais 
kaimynais buvo kariaujama, silpnesni buvo 
pavergiami, “vaduojami”, naikinami ir 
tremiami. Po II Pasaulinio karo tarptautinė 
teisė svetimų teritorijų grobimą ir jų gyventojų 
naikinimą kvalifikavo kaip itin sunkų 
nusikaltimą -genocidą, kuriam nėra senaties.

Ičkerijos Respublikoje tebevykdomo 
genocido akcijos kelia pasibaisėjimą: sugriauti 
visi miestai, daugiau nei pusė gyventojų - 
pabėgėliai, dešimtys tūkstančių kovotojų žuvo 
mūšiuose su rusų kariuomene. Visa tai vyksta 
pasaulio didžiųjų akivaizdoje. Rusijos 
prezidentas Putinas niūriu veidu kalba apie 
pasiryžimą “stiprinti krašto vienybę”. Thi reiškia, 
kad ir toliau bus ignoruojama čečėnų tautos 
teisė atkurti pavergtos Ičkerijos Respublikos 
nepriklausomybę. Stulbinantis kolonijinės 
politikos anachronizmas XXI amžiuje! Būtent 
ši aplinkybė provokuoja teroro akcijas. 
Nepašalinus šios priežasties, ginklo jėga, smurtu 
ir melu atkurti taiką Ičkerijoje neįmanoma. Jau 
seniai ši problema nėra Rusijos vidaus politikos 
reikalas, o tarptautinės politikos aktualija.

Kol Rusijos valdomoje teritorijoje bus 
laikomasi “valdomos demokratijos” normų, 
pagerėjimo sunku tikėtis. Be to, vargu ar Putino 
aplinka, turinti solidžią represinių tarnybų 
veiklos patirti taigi ir atitinkamai susiformavusį 
mentalitetą, gali pasukti demokratijos link? 
Liuksemburgo Didžioji Kunigaikštystė gali 
saugiai gyvuoti šalia Prancūzijos ir Vokietijos, 
nesibaimindama būti nei okupuota, nei 
“išvaduota”, o narsių kalniečių šalis Ičkerija 
milžiniškai Rusijos Federacijai neva kelia 
grėsmę ir todėl jai maunamas Kremliaus 
apynasris. Vikarų politikos grandai turėtų padėti 
Rusijai susivokti jos pačios, o ir visos Europos 
labui, kas yra kas įžengus į Ttečiąjj Tūkstantmeti

Beslano tragedija akivaizdžiai rodo, 
kad veiksmingų priemonių išgelbėti per 
tūkstantį įkaitų, iš kurių daugiau nei pusė - 
vaikai nebuvo imtasi. Susidaro įspūdis, kad 
svarbiausias operacijos tikslas buvo tradicinis - 
“sunaikinti 26 teroristus”, bet ne gelbėti 
moksleivių gyvybes. Aukų skaičius gali pasiekti 
keturis šimtus.

Beslano įkaitų tragedija ne pirmą kartą 
apnuogina imperinės politikos pragaištingumą 
ir jos keliamą milžinišką pavojų taikai ir 
stabilumui pasaulyje. ! ' ' E.'SIMANAITIS
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KĄ SLEPIA POPULISTINIS 
TRIUKŠMAS?

DRAUGYSTĖ AR VERGYSTĖ?

Edmundas

Politikams protokolas ir 
tarnybinė etika nevisada leidžia 
pakankamai atvirai kalbėti apie 
grėsmes nacionaliniam saugumui. 
Asmenys, besidarbuojantys už atlygį ar 
patys to nesuvokdami, imperines 
ambicijas neslepiančios valstybės 
interesų naudai, daugiau ar mažiau 
maskuoja tikruosius veiklos tikslus. 
Tokių pavyzdžių netrūko paksogeito 
istorijoje, o ir dabar jų per kraštus 
drimba. Prasidėjo rinkimų kampanija. 
Dalis mūsų bendrapiliečių patiki 
gražiakalbiais žadėtojais, net 
neįtardami sumaniai rezgamos 
apgaulės. Apgaulė ne bet kokia, o 
galinti sugriauti teisinės valstybės 
pamatus. „Artimasis užsienis“ jau 
nekalba apie „kapitalistų ir buržujų 
jungo“ nuvertimą Lietuvoje, nes jo 
pridaiginti nomenklatūriniai 
„proletariato atstovai“ šiandien mūsų 
šalyje tapo turčiais-nuvorišais ir net 
oligarchais. Keičiasi laikai, keičiasi ir 
KGB-FSB provokacijų rezgimo 
metodai, bet kėslai visada buvo ir liko 
tokie patys-susigrąžinti užgrobtas ir 
„laikinai prarastas teritorijas“.

Rinkėjų kaltinti 
neįžvalgumu netiktų. Absoliuti 
dauguma ne kartą parodė stebinantį 
solidarumą, kai reikėjo ginti 
bendruosius tautos ir valstybės 
interesus, pavyzdžiui, Baltijos Kelio 
manifestacijoje, referendumuose dėl 
Rusijos kariuomenės išvedimo, 
Konstitucijos priėmimo. Seimo 
rinkimai - atsakingas pilietinės 
atsakomybės suvokimo egzaminas.

Europos tautos įvertino dviejų 
pasaulinių karų padarytą žalą ir prieš 
pusę amžiaus suvokė, tragiškai žuvusio 
žymaus lietuvių kultūros ir Atgimimo 
veikėjo prof.Vytauto Kubiliaus 
žodžiais tariant, kad turime išmokti 
gyventi kartu, turime išsiugdyti tokią 
ekonominę ir politinę sandarą, kurioje 
galėtų išsitekti visos tautos, 
nesistumdydamos ir nesišaudydamos.“ 
(„Dienovidis“, 2002 sausis-vasaris).

Sąjūdžio iškeltas tikslas 
“grįžti į Europos ir pasaulio valstybių 
bendriją” buvo pasiektas ir užviršuotas 
šiais metais, kai tapome lygiaverčiais 
ir visateisiais Euroatlantijos nariais. 
Tokiu būdu buvo pašalintas tiesioginės 
agresijos, lygiai taip pat ir politinio 
šantažo pavojus Lietuvai. NATO 
skydas neturi analogų pasaulyje. 
Europa išmoko gyventi saugiai. Mūsų 
krašto ekonomika stiprėja, socialiniai 
reikalai taisosi, nors valstybė negali 
staigiai perkelti posovietinę visuomenę 
į Vakarų šalių ekonominės gerovės 
sistemą. Bet to ir nereikia. Piliečiai 
išmoksta gyventi savo protu, jeigu 
valstybė sudaro palankias verslo 
sąlygas. Nepriklausomybė tėra tik 
būtinas oraus ir pasiturinčio gyvenimo 
laidas. Lietuva tą įrodė ne kartą.

Sovietmečiu buvo 
mėginama galutinai išplauti tautinio 
tapatumo savivoką. To padaryti 
nepavyko, tačiau spragų visuomenės 
mentalitete palikta daug. Jos ypač 
išryškėja lūžtviniais momentais. Dalis 
bendrapiliečių jaučiasi nuskriausti. 
Nupilietintos visuomenės sąlygomis 
labai patogu darbuotis “artimojo 
užsienio” spectarnyboms. Apie 
“gelbėtojų” rengimą ir jų keitimą 
bankroto atveju jau buvo rašyta. Jie 
neatsiranda iš niekur. Pranašas iš 
Archangelsko ir jo komanda ieško 
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netrūksta. Vienam nepavyko versle, 
antras vargsta nerasdamas tinkamo 
darbo, trečias gal ir pats nelabai 
stengėsi...Kuo labiausiai klaidinami 
rinkėjai? Žmonėms žadama viskas, 
ko jiems trūksta, ko jie norėtų, bet 
pirmiausia žadėtojus reikia išrinkti 
į Seimą. Ypač vilioja milijardai eurų, 
kurie ateis iš Europos Sąjungos. 
Remiamos skurdesnės šalys, 
stengiantis pakelti jų ekonomiką, o 
drauge mažinti šalies atskirų 
visuomenės grupių socialinę atskirtj. 
Mat, saugios gerovės sąlygomis iki 
minimumo sumažėja socialinių 
konfliktų atsiradimo galimybė.

„Gelbėtojų“ tikslas 
anaiptol ne „skurstančiai“ Lietuvai 
pagelbėti. Jie labai gerai žino, kad 
ES parama teikiama tik konkretiems 
tikslams pasiekti ir programų 
įgyvendinimas griežtai
kontroliuojamas. Tas lėšas 
panaudoti kitiems tikslams nėra 
jokių šansų. Vienadieniai rėksniai 
apie tai nė žodeliu neužsimena.

Vadinkime daiktus 
tikraisiais vardais. Svarbiausias 
KGB-FSB tikslas visiškai kitas. 
Demokratiniu būdu išrinkus į Seimą 
suviliotus, bet nesusigaudančius 
politikoje, asmenis, papirktus 
nusivylėlius, jau žlugusių avantiūrų 
aktyvistus, bus mėginama sugriauti 
teisinės valstybės pamatus, bus 
siekiama bet kokia kaina pakeisti 
užsienio politikos kryptį. 
Rinkiminiai šūkiai negali paslėpti 
tikrųjų kėslų.

Provokacijų planuotojai, 
totališkai pralošę užsienio politikoje, 
sutelkė pastangas Lietuvos vidaus 
politikai pakeisti. Šiuo atveju 
NATO lėktuvai nepadės. Laikas 
susivokti, kad demokratijos 
pamatus turi ginti ir toliau juos 
stiprinti patys valstybės piliečiai. 
Lietuvos valstybingumo neigėjai 
mato, kad komsocdeminė 
vyriausybė tęsdama dešiniųjų 
suformuluotą ir pradėtą vykdyti 
politiką, gana sėkmingai 
tvarkydama ekonomikos plėtros 
reikalus, labai vangiai ir neryžtingai 
gina teisinės valstybės interesus. 
Seimas, net po Konstitucinio Teismo 
išskirtinės svarbos akto, padėjusio 
tašką paksogeito avantiūroje, 
negebėjo padaryti reikiamų išvadų. 
Nebuvo pastatytos teisinės užtvaros 
nei buvusių provokacijų aktyvistams, 
įžūliai stumiamiems į renkamąją 
valdžią, nei nacionaliniam saugumui 
grėsmę keliančių akcijų prevencijai.

Rugsėjo 10 d.URM ir 
KAM ministrai, VSD generalinis 
direktorius ir trijų universitetų 
vadovai pasirašė susitarimą įsteigti 
Strateginių studijų centrą. Si viešoji 
įstaiga padės formuoti strateginius 
užsienio politikos ir ilgalaikius 
nacionalinius tikslus. Reikia tikėtis, 
kad pastaraisiais metais nepaprastai 
suaktyvėjusi užsienio spectarnybų 
veikla, dariusi ir tebedaranti stiprią 
įtaką Lietuvos vidaus politikoje, 
atsidurs šio Centro dėmesio centre. 
Kitose šalyse tokie centrai sukurti.

Kai iki Seimo rinkimų 
beliko mėnuo ar mažiau, nerealu 
tikėtis efektyvių teisinę sistemą 
stiprinančių ir ardomąją veiklą 
stabdančių pokyčių. Belieka 
pasikliauti rinkėjų sąmoningu 
apsisprendimu prie balsavimo urnų. 
Tėvynės Sąjungos rjnkih’riri'ėjė

dr. Jonas KUNCA, M. D.

Labai retas atsitikimas, kad 
JAV kuri nors įstaiga, o dar rečiau 
koks pareigūnas viešai pareikštų 
kritišką nuomonę apie Izraelį. Dėl 
to tiesiog nuostabi yra FBI 
paskleista informacija apie Izraelio 
agento šnipinėjimą pačiame JAV 
gynybos centre - Pentagone. 
Pranešime sakoma, jog FBI virš 
metų stebėjo vieno Pentagono 
analisto, Lary Franklin, valstybės 
paslapčių perdavinėjimą Amerikos- 
Izraelio Komitetui, o šis Izraeliui. 
Izraelis tą žinią paneigia. Sako, jam 
nėra reikalo šnipinėti JAV, kuri 
esantjo artimiausia draugė. Tai ylos 
išlindimas iš maišo, kuriame yra 
daug paslapčių.

Jau prieš 25 m., kaip rašo savo 
knygoje “They dare to speak up” 
buvęs kongreso narys, Paul Findley, 
daug metų išdirbęs Vid. Rytų šalyse 
ambasadorius skundėsi: “Žinių 
perdavimas Izraeliui yra 
fantastiškas. Jei aš noriu ką nors 
pasakyti Valstybės Sekretoriui be 
Izraelio sužinojimo, esu priverstas 
laukti progos, kada galėsiu su juo 
kalbėti asmeniškai”. Duoda jis ir 
daugybę pavyzdžių. Vienas iš jų 
tikrai įdomus. Izraelis norėjo gauti 
iš Amerikos amunicijos 90 
milimetrų tankų patrankom. 
Pentagonas apžiūrėjo visus savo 
sandėlius ir tokių šovinių neradęs, 
pranešė Izraeliui, kad, deja jų neturi. 
Tuoj pat gavo iš žydų valstybės 
nurodymą, kad jūreivių korpuse 
Havajų salose amerikiečiai turi 
15,000 tokių šovinių... Atseit, žydai 
buvo geriau informuoti už patį 
Pentagoną. Izraelio slapta tarnyba 
gaudavo iš Pentagono ir Valstybės 
Sekretoriato kopijas visų slaptų 
valstybės dokumentų. Taigi, nieko 
nuostabaus, kad dabar juos gauna 
dar lengviau, kai Pentagone 
dominuoja Wolfowitz, Perle ir Feith, 
kurio įstaigoj dirba minėtas žydų 
šnipas L. Franklin. Skirtumas tarp 
ankstesnės ir dabartinės padėties yra, 
kad ankščiau visi apie tai žinoj, bet 
neišdrįso prasitarti, kad neprarastų 
savo vietos. O apie viešus 
pareiškimus nebuvo jokios kalbos. 
Taip įbauginti buvo vargšai 
amerikiečiai. Draugystė su Izraeliu 
tikrumoje buvo JAV vergystė jam.

Virš 10 kartų Amerika vetavo 
JTO Saugumo Tarybos rezoliucijas 
pasmerkiančias Izraelio smurto 
akcijas Palestinoje. Irako nelemtą 
karą prez,. Bush pradėjo paveiktas 
Pentagono Kabalos grupės. Šimtai 
milijardų dolerių išleista Irako 
sugriovimui. O padėtis 
“išlaisvintam” Irake yra tiesiog baisi. 
Trūksta net geriamo vandens. 
Žmonės naktį negali išeiti į gatvę. 
Nėra darbo. Vyksta nuolatinės 
žudynės. Jau ir amerikiečių ten žuvo 
apie 1000, o sužeistų virš 14,000. 
Trečdalis liks invalidais. Niujorke 

programoje nacionalinio saugumo, 
piliečių gerovės ir tautinės kultūros 
reikalai pateikiami kaip 
subalansuotos veiklos darinys. Kol 
kas tik ši politinė jėga atvirai kalba 
apie pavojus, kuriuos slepia 
populistinis triukšmas. Be to, 
tėvyniečiai remiasi laisvės kovų 
patirtimi ir tvirtai pasisako už 
būtinumą išreikalauti atlyginimą už 
pkupacijos metais padarytą žalą. 

šimtai tūkstančių gyventojų 
demonstruoja prieš Irako karą ir 
prezidentą. Ko gero minia gali pradėti 
demonstruoti prieš Kabalos vergystę, 
kuri ne tik įstūmė JAV į nelemtą karą, 
kurio, pagal amerikiečių spaudą, nebus 
galima laimėti, bet nuskurdino visą 
tautą investavusią į akcijas ir 
korporacijas, spėjusiais bankrutuoti ir 
nusinešusias šimtus milijardų žmonių 
sutaupą.

Spaudos laisvė Amerikoje 
oficialiai egzistuoja, bet ne praktikoje. 
Didesnis laikraštis ar žurnalas neišdrįs 
kritikuoti Kabalos ar Izraelio. Tai 
nerašyta cenzūra ir dar griežta. Kas 
jai nusižengia, bus nubaustas. Jei ne 
kalėjimu, tai netekimu darbo ar 
ekonominiu sužlugdymu. Filmų ir 
televizijos industrija yra irgi tose 
pačiose rankose, kuriom rūpi 
pasipinigavimas o ne tautos moralė. 
Pornografija, kriminaliniai filmai 
duoda didžiausią pelną. Jai ir 
maitinama amerikiečių tauta. Pati JAV 
valdžia, paveikta minėtos mažumos 
aktyvistų, per prekybos sutartis 
išreikalauja, kad tokių filmų įsileistų tas 
sutartis pasirašančios šalys. Taigi, 
nuodija visą pasaulį.

Nežinia kaip Amerikoje pridygo 
religinių sektų, kurios skelbia štai ką: 
reikia atstatyti biblinį Izraelį. O tada 
ateis Mesijas ir bus Paskutinis Teismas. 
Kai kurių sektistų maldos namų 
bokštuose plevėsuoja Izraelio 
vėliavos... O jų yra apie 30 proc. 
gyventojų, pagal amerikiečių spaudą.

Paskutiniu metu Kabala ir 
Izraelis spaudžia Vašingtoną, kad šis 
sunaikintų Irano atominį kompleksą. 
Mat, pradėti naują karą su Iranu 
Amerika neturi pakankamai 
kariuomenės, kurios didelė dalis yra 
įklimpusi Irake ir Afganistane. Jei JAV 
to daryti atsisakytų, Izraelis nori gauti 
Vašingtono palaiminimą ir pats 
subomburduoti Irano atominę, kurią 
sunaikinus pasklistų radioaktyvios 
medžiagos ir sunaikintų daugybę Irano 
gyventojų. Prancūzija, Vokietija ir net 
Anglija yra prieš tokį pavojingą 
veiksmą. Ar Baltieji Rūmai atsispirs 
Kabalos spaudimui, sunku pasakyti. 
Gal bent iki rinkimų taip ir bus.

Pasaulinės galybės vedama 
politika padarė žalą JTO, atšaldė 
santykius su sąjungininke Europa ir 
užsitraukė teroristų kerštą. 
Nepateisinama Irako karas sukiršino 
visą musulmonų pasaulį, kuris 
nuoširdžiai nedalyvauja kovoje su 
terorizmu. O be kitų valstybių 
pagalbos likviduoti pasklidusias 
teroristų grupes nebus įmanoma. Jau 
ir pats prezidentas Bush abejoja, ar tą 
karą bus galima laimėti. Dėl 
nestabilumo ir atentatų Vid. Rytuose 
beveik padvigubėjo naftos kainos. Tai 
pakenks ne tik Amerikos, bet ir likusio 
pasaulio ekonomijai. Bejėgiškas JAV 
delsimas užbaigti Palestinos konfliktą 
skatina teroristų veiklą. Kol nebus 
grąžintos okupuotos arabų žemės ir 
amerikiečiai nepasitrauks iš Irako, tol 
terorizmas neužsibaigs.

Amerikai draugystė su Izraeliu, 
kuris nustatinėja Vašingtono Vid. Rytų 
politinką, yra stačiai pragaištinga. 
Kaip ilgai tęsis tokia padėtis, priklausys 
nuo amerikiečių tautos laikysenos, kuri 
lyg ir pradeda keistis, kaip rodo masines 
demonstracijos prieš Irako karą ir 
valdžios vedamą politiką. J

3



4psl

Pirmąsyk atrastoji žemė
E. VARNIENĖ

Lėktuvo "Boeing 737" įgulos vadas K. Pranskūnas, Zarasų rajono 
aplinkos apsaugos agentūros vadovas E. Kačinskas ir lakūno mama 
zaraslškė V. Pranskūnienė. Autoriaus nuotr.

Kaip paukščiai rudeniop 
siekia šiltesnių kraštų, taip ir mūsų 
tautiečiai tiesiog būriais iš kiekvieno 
miesto, artėjant australiškai žiemai, 
skrenda sparnuotais lėktuvais link 
savo gimtojo krašto. Įgimta 
paukščiams pavasarį grįžti į savo 
lizdus, laimingi jie. Galvojantiems 
tvariniams ne visada išeina pavasarį 
grįžti namoliai. O tačiau Lietuva 
džiūgauja sulaukusi savo sūnų ir 
dukrų, bent retkarčiais atsilankiusių 
savo numylėtoje žemėje.

TĖVIŠKĖS AIDAI

Lietuviai visuomet buvo 
pasižymėję savo vaišingumu ir 
nuoširdžiai priima ne tik savo 
gimines, bet džiaugiasi visais 
užsieniečiais, besidominančiais jų 
kraštu. O tačiau, berods, labiausiai 
domisi užsienyje gimusiais 
jaunuoliais, su nuostaba 
besiklausydami jų tėvų išmokytos 
lietuvių kalbos. Didelį dėmesį 
atkreipė žurnalistas Aloyzas 
Urbonas, sutikęs Kęstutį Pranskūną, 
pirmą kartą atsilankiusį į savo tėvų 

žemę. Štai ką jis rašo š.m. liepos 
mėn. “Tėviškės Gamta” straipsnyje 
pavadintame “Pirmąsyk atrastoji 
žemė”

“Nauja rubrika jūsų 
mėnraštyje patraukė dėmesį. Ne 
apie medžioklę, brakonierių 
gaudymą ar kokias įdomybes, l ik 
vienintelis talpus ir prasmingas žodis 
- Tėvynė. Kodėl jis jaudina, o 
laikraščio puslapiuose regisi ir 
lauktas ir... netikėtas? Gal dėl to, 
kad Ją retokai kas beprisimena. 
Svetimų kraštų trauka. 
Svetimybėmis išmargintas žargonas, 
vietoj gimtosios kalbos. Ievyne - 
tarsi Pelenė, draiskanomis aprengta. 
Nors ir vadinamės Lietuvos vaikai, 
bet kitam Žmonių planeta pasideda 
ir baigiasi ties privačios valdos riba.

Tačiau Tėvynės meilė - 
ypatingas jausmas, kurį ne visada 
apibūdinsi faktais, skaičiais ar 
geografinių vietovių pavadinimais. 
Juk kiekvienam tas pergyvenimas vis 
kitoks: individualus,
nepakartojamas.

Šių eilučių autoriui pasitaikė 
reta galimybė iš arti matyti, kaip 
gimsta ir - tarytum žiedas - 
skleidžiasi pagarba tėvų žemei. 
Žmogus gimęs, augęs ir subrendęs 
(žiūrinti mūsų akimis) kitoje Žemės 
rutulio pusėje, pirmąsyk išvydo 
kraštą, apie kurį buvo daug girdėjęs 
iš pačių artimiausių žmonių. 
“Turėjau seną svajonę, - prisipažįsta
Kęstutis, - ilgai ruošiausi Lietuvon, 
bet vis kas nors sutrukdydavo. 
Prabėgo vaikystės dienos. Paskui - 
mokslas, šeima, tarnyba. Pagaliau 
net man, lakūnui, atstumai iki tėvų 
žemės regėjosi fantastiškai tolimi. O 
šiandien džiaugiuosi vienąsyk 
“pasielgęs ryžtingai.”

Tuo laiku Kęstutis lankėsi 
Zarasuose, jo mamos gimtinėje, kur 
rajono aplinkos apsaugos agentūros 
vadovas Edmundas Kašinskas 
pabuvo jo gidu, aprodant šį kraštą.

- Ačiū, Edmundai, kad 
pažintį su Lietuva pradėjome nuo šių
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vietų, sako keturiasdešimt devynerių 
metų Kęstutis Pranskūnas, Australijos 
valstybinės aviacijos įmonės 
“GANTAS” keleivinio lėktuvo vadas.
- Negaliu atsigrožėti. Fotografavau 
gandralidžius pakelėmis. Ežerus. 
Mėlynųjų linų laukus. Ir labiausiai 
traukė noras išvysti būtent šį kraštą, 
kadangi Suvieko seniūnijoje mamos 
gimtoji žemė.

Lakūnas atvyko į Lietuvą kartu 
su tėvais. Pedagogė Vanda ir 
statybininkas Algirdas, gimęs Kaune,
- pensininkai. Likimo nublokšti, amžių 
praleido Australijoje. Ten gimė ir 
užaugo vaikai. Gimtajame krašte tėvai 
lankosi ne pirmąsyk. Jie turi laiko. Gi 
Kęstučiui tenka žvilgčioti į 
kalendoriaus lapelius: .laukia tarnyba, 
erdvių keliai.

Tautiečiams pasisekė. Tikras 
gamtos žinovas savaitgalį aukoja 
svečiams. -Parodysiu vieną, kitą 
gražesnį kampelį, - žada Edmundas 
Kačinskas.

Kelionės pokalbiuose mūsų 
tautiečiai daug klausinėjo Edmundą 
Kačinską apie žaviuosius Zarasų 
kampučius, nes šiame rajone yra 
daugiau kaip 300 ežerų, aplinka 
nuostabi, žavi. Bet ir gidas Edmundas 
turėjo daug klausimų Kęstučiui, pav:

Kokie pergyvenimai tėvų 
šalyje, kurią pirmąsyk atradai?

- Iki šiol Lietuvą mačiau 
mintyse, vaizduotėje. Regėjau ją tėvų, 
senelių akimis. Pamačius savo
žvilgsniu, viskas atrodo kitaip. 
Pergyvenimą, įspūdžių tiek daug, kad 
pačiam sunku susigaudyti. Man čia 
kiekviena valanda šventa. Ir įspūdžiai 
- geri ar blogesni - vienodai brangūs, 
įdomūs. Priimu gyvenimą, koks yra. 
Ne vien malonumai, bet ir karti 
druska. Pradžia pranoko lūksčius.

O jei skubus pranešimas - 
atvykti tarnybon? Ar nebūtų liūdna?

- Ne.
- ?!
- Kadangi tvirtai žinai: po 

savaitės vėl grįžčiau 
Lietuvon.

CHORO “VILTIS" KONCERTAS 6EEL0N6E
Jovita STARINSKIENĖ

Štai ir vėl suplaukė pilna salė 
žiūrovų, pasiklausyti metinio choro 
“Viltis” koncerto. Žiūrovų tarpe 
malonu buvo matyti tokų gausų būrį 
latvių, melburniškių ir net australų, 
Melburno choristus, jų vadovus ir 
mūsų gerbiamą kunigą Algirdą 
Šimkų. Taip pat koncerte dalyvavo 
Geelongo savivaldybės atstovas 
David Saunderson, Etninių grupių 
pirmininkas Jordan Mavros ir 
savivaldybės buvusi darbuotoja, 
sena lietuvių bičiulė Margaret Lewis. 
Visa koncertinė programa ir 
scenarijus buvo paruošti mūsų 
darbščiosios ir nenuilstamosios 
choro vadovės ir dirigentės Aldonos 
Scano.

Pirmoje koncerto dalyje 
daugiau dominavo lyrinės dainos. 
Buvo padainuotos kelios liaudies 
dainos, kaip “Leiskit į Tėvynę”, 
“Šėriau žirgelį”, _ šiuolaikinių 
kompozitorių: M. Žalneravičiaus 
“Mano stebuklas” (dainavo tik 
moterys), A. Raudonikio 
“Laukimas”, (solo atliko S. 
Lipšienė) ir “Vien tik tango”. Ši 
daina buvo žiūrovų šiltai sutikta. 
Labai gražiai nuskambėjo ir kelios 
linksmos dainos, kaip L. Pranulio 
“Gegužinė”. “Subatėlė” ir A. Scano 
harmonizuota “Gimiau aš Lietuvoj” 
(duetą dainavo K. Starisnkas ir 
A.Gružauskas). Jautėsi, kad 
choristams šios dainos plaukė iš

Geelongo choras “Viltis”; viduryje stovi dirigentė Aldona Scano. J. Starinskienės nuotraukos

širdies. Jie šias dainas dainavo labai 
nuotaikingai, pasitikinčiai ir 
linksmai. Choristų balsai buvo gerai 
suderinti.

Į šį koncertą garbės svečiu 
buvo pakviestas, buvęs Geelongo 
choro dirigentas Jonas Juška. 
Pranešėja Nijolė Bratan pakvietė 
gerbiamą svečią į sceną ir trumpai 
papasakojo jo biografiją. Pažymėjo, 
kad diriguojant J. Juškai, Geelongo 
choras su dideliu pasisekimu 
pasirodė 1968 m. Dainų šventėje 

Adelaidėje. Tuo metu savaitraštyje 
“Mūsų pastogė” J. Juška buvo 
pagirtas šiais žodžiais: “...ir lietuviška 
daina pakilo į aukštybes, kai 250 
dainininkų bendrą chorą paėmė į 
savo rankas J. Juška iš Geelong. ”

Viso choro vardu pranešėja 
nuoširdžiai padėkojo gerbiamam 
svečiui už triūsą ir darbą, dirbant su 
choru. Gerb. J. Juška buvo 
pasveikintas ir su ką tik atšvęstu 85 
metų jubiliejumi. Jam buvo uždėtas 
laurų vainikas ir įteikta dovanėlė.

Visas choras ir publika jubilijetui 
sugiedojo “Ilgiausių metų”. Po to, dar 
buvo padainuotos dvi dainos, kurios 
choristai buvo dainavę prie dirigento J. 
Juškos. Gerbiamas mūsų svečias buvo 
giliai sujaudintas choristų dėmesio.

Antrą konceto dalį pradėjo 
geelongiškių pamėgta seksteto grupė 
“Aidai”. Gražiai, melodingai 
nuskambėjo dainos “Kas iš to”, 
“Kalnuos dainuoja”, “Prakalbink man

(Nukelta į 5-tą psl.)
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į unsworn $

Vis rūpinamės ir rūpinamės 
savo bendruomenės ateitim - kas bus, 
kai “senųjų” nebebus. Atsakymas 
aiškus: bus nauji senieji, kurie dabar 
dar jauni ar net vaikai. Bet ar rūpės 
jiems Lietuva ir lietuviška veikla?

Ir vėl atsakymas aiškus: rūpės, 
jeigu iš pat mažens bus su tuo suaugę.

Ir dėl to, kaip dovanėlė iš 
dangaus, atskrido mums pasiūlymas per 
AL Dienas suruošti pramogą mažiems 
vaikams nuo 2 metų iki... kol dar 
mėgsta pasakas.
Sidnėjuje gyvenanti, prieš 12 metų iš 
Lietuvos atvykusi vaikų darželio 
mokytoja Dana Gailiuvienė pasisiūlė 
atvežti “PASAKŲ NAMELĮ”. Ne tik 
namelį, bet ir senį besmegenį, stovintį 
prie jo. Kas iš mūsų mažųjų yra lipdęs, 
ar bent matęs, senį besmegenį? Dabar

Srovi paša k y 
n am e Ii s

seniu besmegeniu, bet ir su jo 
anūku, šaltanosiu Ledinuku, 
atvykusiu iš šalčio karalystės.

“Mergytė kaip gėlytė” su 
savo lėlėmis jiems paseks ir suvaidins 
pasaką apie katinėį Rainakėlį ir 
gaidelį Giedorėlj, o paskui visi 
žiūrovai, kartu su mergyte kaip 
gėlyte ir šaltanosiu Ledinuku galės 
dainuoti, šokti ir žaisti aplink eglutę 
ir gal net išmokti kokį naują žaidimą 
ar dainelę.

Todėl kviečiame visus, kas 
turi mažų vaikų, atsivesti juos į 
Lietuvių Namus, kur gruodžio 28 d., 
antradienį 12 vai. prasidės popietė 
vaikams “Stovi pasakų namelis”.

Kviečiame ir Mokytojų 
konferencijos dalyvius:
konferencijos pabaigai “Pasakų 
Namelis” bus kaip užsigardžiavimas 
- gal ir vieną kitą gerą idėją 
pamatysite.

Įėjimas laisvas. (Jeigu 
norėsite įmesti pinigėlį Melburno 
“Gintarėliams” - ačiū.)

ALD Informacija 
jiems bus proga susipažinti ne tik su
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Užklausėme Gintarą: -kodėl jis bendrauja su 
lietuvišku jaunimu Melbourne?

Iš kairės Ginta Statkutė, Gintaras Radzivanas ir Leeann Kozsela, 
skautų stovyklos metu.

Noriu prisidėti prie lietuviškos kultūros tęstinumo.
Man malonu su jaunimu dirbti bent kokiame projekte ir australiškai 
‘give it a go‘l
Smagu su jaunimu atsiekti kokį nors tikslą ar tai būtų stovykloje, 
vakaronėje, inscenizavimuose, kaip Australijos Lietuvių Dienose, 
Jaunimo Vakare - “Labas Vakaras, Melbourne!”

Melbourno Lietuvių Parapijos 
Bažnytinio Choro metinė popietė

CHORO “VILTIS” KONCERTAS 
GEELONGE

Graži Cooling šeima- tėveliai su vaikais, a.a. M. Davalgos anūkai

(Atkelta iš 4-to psl.)

man širdį” ir “Tango ir tu”. Grupė buvo 
įvertinta gausiais žiūrovų plojimais. 
Reikia pažymėti, kad prie grupės 
“Aidai” pasisekimo daug darbo įdėjo ir 
buvęs Geelongo choro dirigentas 
Romas Zenkevičius. Vėliau mūsų 
numylėtiniai muzikantai, pianistas Aldo 
Kovacs ir akordeonistas Boris 
Obranovich atliko J. Gade 
“Fisarmonica impazzita” ir Corino- 
Nabbini “Jealousy”. Buvo malonu 
klausyti ir matyti, kaip jų pirštai 
virtuoziškai “bėginėjo” klavišais. 
Koncerto pabaigoje choras “Viltis” 
sudainavo keletą dainų su vaikais, tai 
David, Laura, Hannah, Katelyn ir 
Claire Cooling, kurie yra a.a. Mečio 
Davalgos proanūkai. Ypač įdomiai 
skambėjo prancūzų liaudies daina 
“Frere Jacques”, nes buvo išpildyta 
keliomis kalbomis, tame tarpe ir 
lietuviškai. Choras skambiai ir pakiliai 
koncertą užbaigė liaudies dainų pyne. 
Padėkos žodį choristams ir dirigentei 
tarė Geelongo bendruomenės 
sekretorius dr. Ted Reilly. Choristus 

sveikino Melburno “Dainos 
Sambūris” administratorė Dana 
Lynikienė, vyrų choro “Danos vyrai” 
vadovė ir dirigentė Dana Levickienė 
ir Geelongo tautinių šokių vadovė 
Loreta Tigani. Vėliau visi žiūrovai 
buvo pakviesti prie gražaus ir 
gausaus suneštinio stalo.

Labai malonu pažymėti, kad 
geelongiškiai turi labai gražų ir darnų 
choristų būrį, kurie dabar yra 
pagrindiniai Geelongo lietuvių 
bendruomenės aktyvistai ir 
pagalbininkai, jie spėja visur ir prie 
darbų ir prie dainos.

Labai dėkojame
melburniškiams už jų gausų 
atsilankymą ir už skanias, atvežtas 
vaišes.

Tikrai, visi praleidome gražią 
ir įdomią sekmadienio popietę. 
Žmonės skirstėsi šypsodamiesi, 
išsinešdami gerą nuotaiką. Linkiu 
visiems choristams ir vadovei 
energijos, ir sveikatos, ir toliau mus 
visus džiuginti gražia lietuviška 
daina.

Rugsėjo 11 d. Melbourno 
Lietuvių namuose rinkomės į 
Parapijos choro metinę popietę. Šį 
suėjimą pradėjome šv. Mišiomis už 
gyvus ir mirusius choristus. Šv 
Rašto skaitinius paskaitė Monika 
Sodaitienė, o psalmę gražiai giedojo 
Birutė Prašmutaitė. Pianinu 
akompanavo Rita Mačiulaitienė bei 
Zita Prašmutaitė.

Kasmet taip ir šiemet buvo 
daromos choro nuotraukos.

Salėje laukė skoningai 
papuošti stalai, o apetitą žadino 
suneštinės vaišės. Mūsų kunigas A. 
Šimkus prie stalo pakvietė esančius 
sukalbėti padėkos maldą.

Popietėje be choristų dalyvavo 
šeimos nariai ir katalikų 
organizacijos kviestiniai svečiai - 
Parapijos Tarybos pirm. Henrikas ir 
Dalia Antanaičiai, Parapijos Tarybos 
ižd. Zigmas Augaitis, MLKMoterų 
Dr-jos pirm. Halina Statkuvienė, 
Gyvojo Rožančiaus Brolijos pirm. 
Viktorija Jablonskienė.

Popietę pravedė choro 
dirigentė Zita Prašmutaitė. J. 
Vaitkus, choro iždininkas įteikė 
dovanėles dirigentei Z. Prašmutaitei, 
vargonininkei R. Mačiulaitienei ir 
dvasios tėvui A. Šimkui.

Dalis Parapijos choro prie menininko a.a. Jeršovo kryžiaus. 
Tbūksta M. ir E. Šidlauskų, J. Bruožio ir J. Šneiderio.

Z. Augaičio nuotrauka

Parapijos Tarybos pirm. H. 
Antanaitis pasidžiaugė, nors ir nedidelis 
choras, bet daug įneša malonumo ir 
prasmėsšv. Mišiose.

MLKM Dr-jos prim. H. 
Statkuvienė paskaitė sveikinimą nuo 
draugijos.

Ilgametis choristas Vincas 
Lazauskas, apgailestavo, kad choristų 
skaičius sparčiai mažėja, o norinčių 
neatsiranda. Tad, kviečiame visus, kurie 
neabejingi giesmei ateiti į Parapijos 
chorą, giedoti Viešpačiui Dievui. 
Repeticijos vyksta, prieš šv. Mišias, kas 
sekmadienį 9.30 vai. Lietuvių namuose.

Dėl ligos, popietėje nedalyvavo, 
Parapijos valdybos pirmininkas 
Edvardas Šidlauskas, sekretorė Marytė 
Šidlauskienė. Pasigedome ir mūsų 
ilgamečio buvusio dirigento Petro 
Morkūno, choristų Juozo Bruožio ir 
Jono Šneiderio.

Mus linksmino akordeonistai 
Vytas Tautkus ir Jaunius Vaitkus, 
pritardami dainai. Malonu buvo 
pasisukti valso ritme, net mūsų 
seniausia dalyvė, choro rėmėja, Teresė 
Jurgelaitienė turėdama 89 metus 
miklino kojas.

Popietė praėjo jaukioje ir šiltoje 
aplinkoje.

choristė Marija Geštautienė
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Iš knygos “pO
Kas yra “Hire Purchase”?

Pakalbėkime apie sveikatą...
Basomis per rasotą žolę

Alė LIUBINIENE
(Tęsinys iš praeito nr.)

- Nesijaudink, panele. Mes 
parduodam ant “Hire Purchase”,
- išgirdęs mane, jis greitai 
atsisuko.
- Kas yra “Hire Purchase”? - 
mama paklausė Katino.
-Yra panašus susitarimas kaip jūs 
nusipirkot savo namą. Manau kad 
skirtumas yra tik tame, kad 
krautuvė pati duoda paskolą, bet 
už tai ima didesnį nuošimtį negu 
bankas, iki atmokėjimo galo, - jis 
paaiškino mums kaip 
bemokėdamas.
- Bet tai apiplėšimas. Jis manęs taip 
lengvai neprigaus, - mano taupi mama 
purtė galvą pasipiktinus.

Mes toje krautuvėje išbuvom iki 
uždarymo, rinkdamiesi baldus ir 
derėdamiesi. Stebėjau mamą vaikščiojant 
apie juos, paliečiant žibantį, nupoliruotą 
medį, ištraukiant stalčius, atidarant ir 
uždarant spintų duris ir tada vėl 
pakartotinai perskaičiuojant pinigus.

Kada atėjo krautuvės uždarymo 
laikas, tėvai pradėjo smarkiai ginčytis. 
Ginčas nebuvo apie ką jie turėjo būtinai 
pirkti, bet kiek šeima gali įstengti per 
savaitę atmokėti krautuvei už pirkinius.

-Tai mano tėvai,- pagalvojau. Jie 
ne vieną kartą buvo savo gyvenime 
išnaudoti, nuskriausti ir apgauti, 
prarasdami tėvynę ir jų tėvų namus, bet 
niekada neprarado pasitikėjimo savimi ir 
drąsos žengti į priekį, nesvarbu kokioje 
padėtyje jie bebuvo atsidūrę. Nežiūrint 
viso to, iki šiol, jie nesiskųsdami nugalėjo 
savo gyvenimo kliūtis neprarasdami 
savigarbos.

Šiandien jiems irgi buvo sunku 
žinoti ką darytis. Šeimai buvo reikalingi 
esminiai daiktai, kuriuos vietiniai šitam 
krašte pradėjo juos nuo jaunystės įsigyti, 
tuo tarpu mūsų namas buvo lygiai taip 
tuščias, kaip ir mūsų kišenės.

Po kurio laiko jiedu susitarė kiek 
ir ką galėjo sau pasivėlinti. Nusipirkom 
klevo medžio miegamą, keletą lovų su 
čiužiniais, sėdimąjį, stalą su kėdėmis ir 
komodą virtuvei indams ir maistui sudėti.

Po šito pirkimo, kas mėnesį 
užmokėjus už namą, baldus ir mano sesers 
katalikų mokyklą, mums beliko mažai 
pinigų pragyvenimui ir pramogoms.

Mama, kaip visada, buvo labai 
taupi, ypatingai perkant maistą.

Pas mėsininką ji išsirinkdavo 
pigiausią mėsą, kaip avies papilves. 
Parsinešus nuplaudavo taukus ir 
sutirpdydavo į lajų. Likę maži gabaliukai 
mėsos buvo tušinami su svogūnais, o iš 
šonkaulių nuvirdavo sriubą. Šitas tęsėsi 
gana ilgą laiką, iki vieną dieną mėsininkas 
paklausė manęs, kiek mes laikom šunų. 
Nuo tada mes susiradom kitą mėsininką.

Ji taip pat paprašė maisto 
krautuvininko atidėti jai visus sulaužytus 
biskvitus, kuriuos jis pardavinėjo už 
trečdalį kainos. O kada vieną dieną jos 
paklausiau, kodėl ji neperka biskvitus kaip 
australai, ji atsakė man.
- Ale, ar aš perku sutrupėjusius biskvitus 
ar-nesutrupėjusius, sykį jie pakliūva į tavo 
bumą, juos sukramtai dar smulkiau. Taigi 
matai, mergele, jeigu mes sutaupom du 
trečdalius kainos ant jų, už tą pinigą galim 
nusipirkti ką nors reikalingesnio mus, - 
mama iš papratimo mane mokino.

Buvo vidurys gruodžio. Saulė 
nenustojo svietus nuo ankstyvo ryto iki 
vėlaus vakaro. Grįžę namo po darbo, 
visada rasdavom mūsų medinį namelį 
labai įkaitusį lyg krosnį. Po kurio laiko 
pastebėjom, kad australai išeidami į darbą 
palikdavo duris ir langus atidarus visai 
dienai.

Iš pradžių mes būkštavom palikti 
namą atdarą, kad kas nors neišvogtų mūsų 
dar neišmokėtus baldus. Bet kadangi nei 
vienas negalėjom užmigti naktį karštam, 
sutroškusiam kambaryje, turėjom 
persigalvoti.
- Dabar esame tikri australai, nes niekada 
išeinant nebęuždarom nei durų nei langų,
- girdėjau Dbrėmenką sakant savo sūhūi.

Vakarienė ant medinės dėžės
- Taip... taip tikrai, tėti... - žiūrėdamas 
tėvui į akis, jis nusijuokė.
- Dar toli gražu iki mes pasidarysim 
australai, nors ir juos pamėgdžiojam, - 
mano tėvas įsikišo, laukdamas vietos prie 
stalo.
- Tavo teisybė... dar daug mums užtruks, - 
Doremenko sutiko šliurpdams sriubą.

Artėjant Kalėdų šventėms ir 
karščiams nenustojant, būtinai reikėjo 
įsigyti ledauninką. Iki šiol mes pirkom 
maistą tik vienai dienai, o jeigu atliko 
pieno, mama jį visada supildavo į specialų 
dubenį surauginimui.

Kadangi mano tėvas ir brolis 
užbaigė darbą Balcombe, jau buvo gavę 
savo atostogų pinigus, tai jų Kalėdinės 
algos pakeliuose buvo tik praėjusios 
savaitės uždarbis.

Mūsų laimei, kad Mrs. D. neatidavė 
mamos atostogų pinigus išeinant iš 
Mornington, o perkėlus ją į Fitzroy, 
darbovietė sumokėjo už visas atostogas.

Aš irgi buvau dirbus tik pusę metų 
Hilton fabrike. Taigi mano Kalėdinės 
algos pakelis nebuvo per pilnas. Nežiūrint, 
kad mažą gavom užmokestį prieš 
Kalėdas, mūsų tėvai mėgino verstis 
ncverkšlendami. Ir taip per stebuklą, prieš 
krautuvėms užsidarant per šventes, mes 
įsigijom ledauninką su gabalu ledo. Mūsų 
draugai tik pajėgė nusipirkti po ledo 
gabalą, kurį įdėjo į skalbyklos lovį su 
maistu aplink jį, o po to uždengė viršų su 
dekėm.

Gale 1950 metų buvo jau mūsų 
antros Kalėdos Australijoje, bet pirmos 
savo namuose Pascoe Vale. Tais metais 
mūsų Kalėdų šventės buvo menkos, 
palyginant su Australijos gyvenimo 
standartu: bet pačios linksmiausios nuo 
tada, kada karo priversti, mes ir mūsų 
draugai turėjom apleisti Tėvynę.

Porą dienų prieš Kalėdas visos trys 
motinos virtuvėje turėjo rimtą 
pasikalbėjimą, kaip jos ruoš maistą 
šventėms.

Dėl taupumo, jos nusprendė 
bendrai pirkti maisto produktus ir kartu 
juos paruošti.

Kūčių dieną abi rinkės degė 
nunustodamos. Kepančios ar verdančios 
žuvys su svogūnais ir babkos lapais, ir dar 
kitokie patiekalų kvapai, kurie per 
suplyšusį virtuvės lango sietelį priviliojo 
spiečius musių į virtuvę. Mama 
pasigriebus adatą nedelsdama  jį užadė, kad 
jas išmušus daugiau jų neprilįstų.

Stovėdama tarpduryje, stebėjau 
Balčicnę pjaustant mažus tešlos 
gabaliukus šližikams, o mamą ruošiant 
aguonų pieną užpilti ant jų. Karts nuo 
karto jos niūniavo Tyliąją Naktį.
- Ale, ateik ir nušluostyk mano kaktą, kad 
prakaitas neįvarvėtų man plakant 
kiaušinius, - Doremenkienė pasišaukė 
mane.
-Tiktai jeigu tu manleisi užbaigus išlaižyti 
dubenį, - ją paerzinau.

Tėvas, su kitų vyrų pagalba, išėmė 
virtuvės duris ir padėjo vieną galą ant stalo, 
o kitą ant dėžės iš virtuvės.
- Dabar mes turėsim visiems vietos 
atsisėsti prie stalo, - mama čiauškėjo, 
tiesdama staltiesę ant “pailginto” stalo.
- Vaikai, ekit paieškoti šieno padėti po 
staltiese, kad kūdikėlis Jėzus turėtų kur 
minkštai atsigulti. Jei nerasit šieno, tai 
paraukit žolės iš laukų, - Balčienė 
paragino savo vaikus.

Vakare dvylika patiekalų buvo;
■ padėta ant stalo, pb yiėną.klekvįėnam iš:

Ne vienas garbingo amžiaus 
žmogus, sugrįžęs mintimis j tolimus 
piemenystės laikus, prisimins, kaip 
ankstų rytą basas kojas gėlė šalta 
rasa. O gal tai buvo sveika? Dar 
XIX amžiuje vokiečių mokslininkas 
S. Krip pasiūlė savotišką gydymosi 
būdą - vaikščiojimą basomis.

Sis mokslininkas įrodinėjo, jog 
vaikščiojimas basomis rasota žole, 
šlapiais akmenėliais, braidymas 
šaltame vandenyje, ėjimas per ką tik 
iškritusį sniegą padeda gydyti įvairias 
ligas, pirmiausia - nervų. Dabar 
daugelis žino refleksoterapiją: 
liečiant pėdoje esančius reflekso 
taškus sužadinamas sveikimą 
skatininti energiją, gydomos reflekso 
sritis atitinkančios kūno dalys. 
Pėdos paviršiuje išsidėstę daugybė 
receptorių - nervų galų, kurie 
paveikti siunčia signalus į centrinę 
nervų sistemą. Ši pažadina 
gynybinius mechanizmus, 
laiduojančius viso organizmo 
pusiausvyrą ir saugumą. Vokietijoje, 
Švedijoje, Suomijoje, Australijoje ir 
kitur vaikščiojimas basomis Įvairiais 
paviršiais taikomas gydant ir 
užkardinant nervų, širdies ir 
kraujagyslių ligas.

apaštalų. Aplink maistą buvo išdėstytos 
senos, nudaužytos lėkštės ir seni peiliai su 
šalutėmis, dar atsivežti iš namų ar įsįgyti 
DP lageriuose. Bet nežiūrint to, mūsų 
Kūčių maistas buvo toks gardusjkad net 
geriausi pasaulio virėjai turėjo pavydėti.

Prieš sėdant prie stalo, keli buteliai 
pasirodė tarp maisto lėkščių paįvairinti 
Kūčių vakarienę. Man augant aš dažnai 
mačiau vyrus randant priežastį išgėrimui. 
Iš pradžių pasiteisinimas buvo rusų 
komunistų okupacija. Žmonės sakė, kad 
jiems reikėjo paskandinti jų neviltį 
alkoholyje. Vėliau, kai vokiečiai užėmė 
Lietuvą, visi gėrė kurį laiką iš džiaugsmo. 
Bet kai jų okupaciją pasidarė slegianti, 
žmonės pradėjo virti samagoną miškuose 
sau patiems arba okupantų valdininkų 
papirkimui.
- Mama, mano samagono butelis ir tavo 
lašinių bryzas buvo labai sėkmingi 
paperkant vokiečių valdininką. O gal net 
ir išgelbėjo mūsų gyvybę, - dažnai girdėjau 
tėvą sakant jai, mums bėgant nuo rusų.

Po karo, gyvenant pabėgėlių 
lageriuose, alkoholis buvo lengvai 
gaunamas nupirkti, bet tik ne maistas.

Šiandien buvo ypatinga diena ir 
atšvęsti ją alkoholio gėrimai buvo taip pat 
svarbūs kaip maistas.

Neturėjom plotkclių pasidalinti 
per Kūčias, taigi linkėjom geriausių 
švenčių, lauždami riekę baltos duonos 
vienas su kitu.

Kūčioms jpusėjant ir buteliams 
ištuštėjant, pokalbis ėjo garsyn ir garsyn.

Doremenkienė sėdėjo šalia manęs. 
Po keletos vodkos stikliukų ji pradėjo 
pasakoti savo prisiminimus. Jos linksmas 
veidas pasikeitė, akys paraudo ir jos rankos 
pradėjo drebėti. Tai buvo pirmas kartas, 
nuo tada kai atėjo gyventi pas mus, ji atvėrė 
man savo širdį.
- Mano šeima badavo rusų okupacijos 
laikais. Net ir žiurkės pradingo iš gatvių, 
o tik tos pasiliko gyvos, kurios ncišlindo 
laukan iš kanalizacijos. Buvo dienų mano 
vaikystėje, kad, iš iškąsusi medžio šaknis, 
kramčiausi jas mėgindama apgauti savo 
alkį.”

Prisiminiau trūkumą maisto DP 
lageriuose, bet mums niekada nereikėjo 
valgyti žiurkes arba kramtyti medžių 
šaknis. Pagalvojus apie tai, šiurpas perbėgo 
per mano nugarą.

- Vieną Kalėdų dieną mano 
mamai einant į bažnyčią, chuliganai ją 
apmetė su akmenims, norėdami įrodyti 
kokie jie buvo geri komunistai, - ji tęsė 
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Daugelis mūsų beveik visą 
gyvenimą vaikštome apsiavę, kitas net 
maudamasis kojines stojasi ant šilto 
kilimėlio, o ne ant plikų grindų, nes 
bijo “pasigauti” reumatą, katarą, 
gerklės ligą. Nesibaiminkite! Ryžkitės 
grūdintis. Iš ryto ar prieš miegą 10, 
15, 20 min. pavaikščiokite po 
kambarius - iš pradžių su kojinėmis, o 
paskui - basi. Prieš tai kojos iki 
kulkšnių palaikomos šaltame 
vandenyje.

Seniems ir jauniems, ligoniams 
ir sveikiems labai sveika vaikščioti po 
šlapią (nuo rasos, lietaus ar laistymo) 
žolę. Kuo Slapesnė žolė, kuo ilgiau ir 
dažniau vaikštome po ją, tuo labiau 
užsigrūdiname. Toks pasivaikščiojimas 
gali trukti 15-45 min. Po to 
nubraukiame nuo kojų prilipusias žoles ' 
ir žemes, nenušluostę kojų tuoj 
apsiauname sausus batus ir dar apie 15 
min. pavaikštome smėlėtu ar 
akmenimis grįstu keliu ar taku, iš 
pradžių sparčiu žingsniu, vėliau - 
įprastu, kol kojos išdžius ir sušils. 
Vaikščiojimas basomis po įvairius 
paviršius skirtingai veikia nervų 
sistemą:

-Minkšta žolė, šiltas smėlis, natūrali 
kiliminė danga - raminančiai;

-Nelygi žemė, kambario grindys, 
šlapia ar rasota žolė, vandens 
nugludinti akmenėliai, guminiai ar 
sintetiniai kilimėliai - saikingai;

-Karštas smėlis, aštrūs akmenėliai, 
kankorėžiai, sniegas - labai 
jaudinančiai.

Ėjimas basomis labai tinka 
vaikams grūdinti, gerai veikia jų nervų 
sistemą ir visą organizmą. Mūsų vaikų 
darželiuose vaikščojimas basomis 
žolynu, ėjimas kietais, briaunotais 
paviršiais, braidymas baseinėlyje 
pasitarnauja plokšiapėdystės 
profilaktikai. Tai žinodami tėvai 
pasitaikius tinkamai progai “turėtų” 
paraginti ar tiesiog leisti vaikams 
pavaikščioti ar pabėgioti basiems. Prie 
to reikia pratinti nuo mažumės. 
Vaikščioti galima visur: namuose, 
sode, kieme, užmiestyje, prie vandens. 
Žinoma, reikia žiūrėti kad tose vietose 
nekyšotų stiklo šukės ar kiti aštrūs 
daiktai.

Ne visada į sveikatą išeis ir 
minėtoji gaili rasa: pėdos tiesiai 
susijusios su viršutiniais kvėpavimo 
takais ir mažiau atsparus vaikas, 
sušalęs kojas, gali susirgti sloga, gerklės 
uždegimu, angina. Pasivaikščiojus 
basomis kojos numazgojamos 
kambario temperatūros vandenius su 
muiliu ir šepečiu. Po to patartina kojų 
pirštus ir padus pamasažuoti, levų 
nuogąstavimai, kad vaikščiodamas 
basas vaikas gali užsikrėsti 
grybelinėmis ligomis, nepagrįsti. 
Priešingai - šiomis ligomis dažniau 
susergama avint avalynę, kurioje koja 
blogai vėdinasi. Ypač nesveika guminė 
avalynė.

Deja, kas patartina kitam 
ligoniui, neleistina sergantiems 
diabetu. Jie neturėtų vaikščioti basi 
negi namuose. Net nestripriai 
susimušus kojų pirštus pėdoje gali 
atsirasti opos. Paplūdimyje užmintas 
stiklas, kriauklė ar kitas aštrus daiktas 
gali pažeisti odą ir sukelti ilgai negyjantį 
užkrėtimą. Labai didelį nudegimų ir 
infekcijų pavojų vaikščiojimas basomis 
ir karštu paviršiumi kelia diabetikams, 
kuriems dėl kraujo apytakos sutrikimų 
ar neuropatijų sumažėjęs pėdų 
jautrumus.
.. ■ ,. ,. “Vai? (iečių kalendorius 2004”
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Gyvojo Rožančiaus Valdyba kviečia narius ir prijaučiančius 
į Metinį susirinkimą, kuris prasidės š.m. spalio mėn. 16-tą diena, 2 vai, 
p.p. Lietuvių Namuose šv. Mišiomis ir baigsis suneštine kavute.

Pranešimas bažnyčios valytojoms
Šv. Marijos Jūros žvaigždės kleb. Father Martins paprašė, kad 

bažnyčios valymas būtų atliekamas pirmadieniais tarp 10-4 vai., vietoje 
penktadieniais.

Klebonas yra labai patenkintas lietuvių atliekamu darbu ir yra labai 
dėkingas. Parapijos Thryba

Skaitytoji^ dėmesiui
Pranešame, kad nuo šių metų spalio mėn. 1 dienos, norint atspausdinti 

užuojautą “Tėviškės Aiduose”, reikia kartu su užuojautos tekstu atsiųsti 
$20 mokestį už užuojautos atspausdinimą. “Tėviškės Aidų” darbuotojai

MELBOURNO KLUBO NARIAMS
Klubo metinis susirinkimas šiais metais įvyks rugsėjo 26 d., 

2 vai. p.p. MLK Valdyba

Thirty Years of Lithuanian Education at Risk
A couple of months ago the 

Melbourne Community Executive 
received a letter advising that 
Lithuanian was to be discontinued 
as a years 11 and 12 VCE subject 
because of insufficient numbers.

Currently there are two 
Lithuanian language classes at the 
Victorian School of Modern 
Languages. One each at primary and 
high school level.

On a typical Saturday 
morning there are six or eight 
students in the high school class, all 
seated around one table, in a small 
classroom, behind the office. Tivo or 
three of those students are studying 
at year 11 or 12 level.

Documents provided by the 
Victorian Curriculum and 
Assessment Authority at a meeting 
held at the Department of 
Education in June showed that there 
have been a total of 17 year 12 VCE 
students over the last four years. 
There were seven in 2000, three in 
2001, just one in 2002 and six last 
year.

The surprising thing was that 
those figures are for the whole of 
Australia, not just Victoria.

Of the 17 students over the 
last four years, eight have been 
from Victoria, eight from South 
Australia and one from New South 
Wales.

Other sources give different 
figures. One source suggests that 
there were only three year 12 
students last year nationally. 
Whether the correct figure is three 
or six is not really important, both 
are too small to be viable. Unless it 
can be shown that there are likely 
to be 15 enrolments in year 12 
across Australia for each of the 
next three years, then Lithuanian 
will be discontinued as a VCE 
subject

There are other things that 
have to be done as well. A panel of 
assessors needs to be identified. An 
accredited school has to agree to 
teach the subject A sustainable year 
seven to ten program, or an 
equivalent to it, needs to be 
established. Each of these additional 
things can be organised, but 
without the students there is no 
point. Without the students the 
subject will not be continued at 
VCE level, and if it is discontinued 
at VCE level sooner or later there 
will be pressure to stop funding and 
teaching it at all levels. ...........

' ' The challenge how is h>|,

identity 40 or 50 people who are 
willing to study Lithuanian at years
11 and 12 over the next three years.

The most obvious 
possibilities come from among the 
teenagers already at high school. 
Students in years nine, ten and 11 
this year should be encouraged to 
take or continue Lithuanian in 
VCE.

A significant number of 
teenagers in the community already 
speak,Lithuanian, at least when 
talking with their parents and 
grandparents. And there are plenty 
of people around who can be called 
on to help with homework, 
assignments and other problems that 
may come up. This would give them 
an enormous head start in 
Lithuanian compared to other VCE 
subjects.

Language subjects are also 
given priority weighting in 
determining tertiary admission 
scores in Victoria and some other 
States. That means that students of 
Lithuanian have a definite advantage 
over students of English 
Literature, Legal Studies or even 
Australian History when applying 
for University courses.

Even with those advantages, 
however, it is not likely that there 
will be enough teenagers willing to 
give up their Saturday mornings to 
stop the subject being discontinued.

The same thing happened a 
generation ago. After years of 
lobbying to get it included on the 
syllabus it looked like it would be 
dropped because numbers fell away 
fairly quickly. So people like Dona 
Sadauskaite, Birute Prasmutaite and 
others came forward and did year
12 Lithuanian years after they had 
graduated from high school. John 
Dainutis even did it twice (getting 
an A both times).

If community members in 
their twenties want their younger 
brothers and sisters to have the same 
opportunity to study Lithuanian that 
Dona and Birute and John secured 
for them, then they might have to 
consider coming forward 
themselves.

If community members in 
their thirties want their children to 
have the same opportunity to learn 
the language that they had, then 
they too might have to make some 
sacrifices over the next couple of 
years in order to secure it.

ANDRIUS VAITIEKŪNAS & 
" bE^ĮNįS GĄYLARD

Pranešimas
Lietuvos Respublikos Seimo 

rinkimai Melburne
Šių metų spalio 10 d. vyks Lietuvos _ _____ '

Respublikos Seimo rinkimai.
Pagal Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų įstatymą LR piliečiai, 

nuolat gyvenantys arba rinkimų metu esantys ne Lietuvoje, balsuoja 
Lietuvos Respublikos diplomatinėse atstovybėse ir konsulinėse įstaigose. 
LR piliečiai, gyvenantys ar lankantys Viktorijos ir Thsmanijos valstijas, 
galės balsuoti spalio 10 d. nuo 12 iki 16 vai. Lietuvių Namuose Melburne. 
Minėti piliečiai, kurie negalės atvykti balsuoti į Lietuvių Namus šią dieną, 
galės balsuoti paštu. Norintys balsuoti paštu, prašau pranešti iš anksto.

Jeigu reikės, pakartotiniai rinkimai įvyks š.m. spalio 24 dieną. Apie 
tai bus pranešta vėliau.

Lietuvos Generalinis konsulatas Melburne ruošia išankstinį rinkėjų 
sąrašą. Prašome visus LR piliečius, kurie niekada nebalsavo ir nuolat 
gyvena Viktorijos ir Tasmanijos valstijose, ir piliečius, kurie gyvena 
Lietuvoje, bet rinkimų metu bus anksčiau minėtose valstijose Australijoje, 
registruotis LR Generaliniame konsulate Melburne ketvirtadieniais 
darbo laiku telefonu 98195515, kviesti Iloną Hahn arba palikti žinutę 
tel. 98088300.

Į rinkimus kiekvienas pilietis turės atsinešti savo galiojantį Lietuvos 
Respbulikos pasą.

Pagal Lietuvos įstatymus balsavimas nėra privalomas, tačiau 
balsuoti yra kiekvieno lietuvio pareiga ir privilegija.

Andrius Žilinskas
LR Garbės generalinis konsulas Melburne

a.f a. Vincui Laukaičiui mirus,
reiškiame gilią užuojautą seserei Ninai Žemaitienei, broliui Adomui ir 
visiems jo artimiesiems.

AmL . G. Jokubaitienė
J. Makšimienė

Z. Pranckūnienė

Kun. H. Šulcui aukojo:
$20 Vaičiuliu šeima ir $50 Irena O’Dwyer, V. Vaitiekūnienės pirmų 

mirties metinių proga. Kun. Šulco vardu dėkoja MLKM Dr-ja

PLUNKSNA AR 
PEILIS?

Pereitais metais Vytautas 
Petkevičius išleido knygą - “Dumiu 
laivas”, kuri yra labai populiari mūsų 
šalyje. Joje aprašomas Sąjūdžio 
užgimimas ir įvykių eiga po 
nepriklausomybės atgavimo iki 2003 
m.

Knygoje suminėti ir visi mūsų 
šalies pareigūnai ir politikai. Kad 
rašto žmogus domisi mūsų šalies 
istorija, yra sveikintina.

Tik “Dumiu laivas” nemėgina 
analizuoti nei ano nei dabartinio 
meto padėties. Savo knygoje jis 
apsiriboja neigiamybių iškėlimu. Tai 
daro be jokio gailesčio.

Dabartiniu Lietuvai sunkiu 
metu toks leidinys tik didina 
gyventojų sumišimą ir gali padėti 
laimėti rinkimus pavojingiem 
populistam.

Manau, kad visi laukia 
leidinyje apšmeižtųjų reakcijos. Jie 
turėtų patraukti autorių į teismą, 
"tyla čia ne vietoje.

dr. Jonas Kunca

PRANEŠIMAS
Lietuvių Kooperatinė 

Kredito Draugija "Talka"
2004 spalio mėn. 2d. 
šeštadieni, 1.00 vai. 
Lietuvių Namuose 

44 Errol Street 
North Melbourne

šaukia:

METINĮ
SUSIRINKIMĄ

DARBOTVARKĖ
1. Susirinkimo atidarymas
2. Balsavimo komisijos 

sudarymas
3. 2003 metinio susirinkimo 

protokolas
4. Pranešimai:

Veiklos
Atskaitomybės 
Statutinis 
Auditorių

5. Pranešimų diskusijos ir

6. Valdybos rinkimai
(renkami 3 nariai)

7. Auditorių patvirtinimas
8. Valdybos atlyginimo 

nustatymas
9. Pelno paskirstymas
10. Sumanymai ir pasiūlymai
11. Susirinkimo uždarymas

Metines apyskaitas galima gauti visose 
Talkos Įstaigose Ir susirinkime.

Klaida
Praeitame Nr. 19 “ALB Melb. Apylinkės metinis susirinkimas” straipsnyje 

padaryta klaida - reikia skaityti 12 paragrafą “... Jame dalyvavo knygos autorė 
ir knygos leidėjo. Viktorijosf Universiteto , atstovai -.gkademįįtąj,” . .,

7



8 p s 1

Lietuviškos pasakos
Lietuviškos pasakos yra didelė 

lietuviško tautos dalis. Pasakos išmoko 
vaikus atskirti gėrį nuo blogio, o taip 
pat moko moralės. Visi gali atsiminti, 
kaip prieš sapnus jiems skaitė pasakas. 
Šios pasakos turi didelį fantazijos 
elementą ir padeda kūrybiškai galvoti.

Pakalbėjus su mano geriausia 
(australe) drauge, aš sužinojau, kaip 
lietuviškos pasakos skiriasi nuo 
anglišką pasaką. Svarbiausia, aš 
sužinojau kokie siužetai, veikėjai ir t.t. 
labiausiai patiko mano draugei iš 
lietuvišką pasaką. Tai galima priimti 
kaip australo požiūrį į lietuviškas 
pasakas.

Pirmą pasaką kurią_ aš 
papasakojau draugei buvo “Eglė, Žalčių 
Karalienė”. Mano draugė iš karto 
pastebėjo šios pasakos unikalumą nors 
ir pasakos pabaiga gana liūdna, nes Eglė 
pavertė vaikus medžiais.

Toliau daug pasaką jai buvo 
įdomios apie “velnius” nes turėjo 
humoristinio elemento, kadangi velnias 
visą laiką rodomas kvailas. Jai labai 
patiko kaip teigiamas veikėjas nugalėja 
neigiamus veikėjus.

Daug lietuvišką pasaką yra 
surištos su gamta ir senovinią laiką 
tikėjimais. Mano draugė šitą pastebėjo 
ir jai buvo labai įdom išmokti daugiau 
apie pagonišką laiką dievus, deives ir 
tikėjimus nes niekada tokią dalyką 
nebuvo girdėjus.

Buvo dar pastebėta kad 
pagrindiniai veikėjai dažniausia būna 
paprasti žmonės, pvz. ūkininkai, vagys, 
ir t.t.

Išmokus apie lietuviškas pasakas 
mano draugei patiko pasakos su 
stebuklais, pagoniškais tikėjimais, 
humoru ir daug fantazijos. Lietuviškos 
pasakos yra labai gražiai sukurtos apie 
skirtingus gyvenimo požiūrius. Visi 
jauni ir seni gali kažką naujo išmokti iš 
tokią pasaką.

Kristina Mardijants, 12 klasė

Humoreska...

LAIŠKAS IŠ 
LIETUVOS

Brangioji Tetule,
Labai dėkojame už siuntinį, visas 

margas skareles, trumpučius sijonėlius, kurie 
pas mus jau prieš 20 metą išėjo iš mados ir 
tas gražias klumpes su storais padais. Vagi, 
kap užsimaunu, tai žiūriu į savo Miką iš 
aukšto, o ir po purvą, bus gerai su jom braidyt. 
Ačiū ir už kailinius paltus, skyleles nuo 
kandžią užtaisysim ir bus labai smagu žiemos 
metu nulėkti j tvartą, pas karvutes. Girdėjom 
kad Australijoj kažkokie berazumiai ant 
kailią pila dažus.

Tetule, klausei, kap sekasi mūsą 
naujos gryčos statyba. Vagi, labai lėtai, bet 
mudu su Miku einam mokintis iš tos 
australės iš Melbourno, kuri stato namą iš 
daugelio šiaudą ir trupučio molio. 
Blogiausia tai, kad Mikas mane pristatė už 
maišyklę, tai aš per dieną primaišius, parėjus 
namo makaluoju rankom kap malūnas. Na, 
o užmigus tai ir Mikui dar automatiškai 
užmaišau per kuprą. Tetule, klausi ar mes 
jau turim bėgančio vandens, ? Turem Tetule, 
turem! Va aš paėmus kibirą bėgu į kiemo 
galą prie šulinio, pasemiu vandens ir vėl bėgu 
atgal. Tai va ir bėgantis vanduo! Kap 
sulipdysim naują trobą tai jau gyvensim labai 
moderniškai!.

Kol aš dirbu statyboj tai turem 
pagelbininką Alfonsės Pilypą. Jis nors 
šlubas, bet kiek padeda namie. Ans buvo 
virėju karuomenėj, tai mums išverda pietus. 
Tik mano Mikas vis skundžiasi kad prastai 
ans verda. Pilypas sako trejus metus

TĖVIŠKĖS AIDAI

SPINDULĖLIAI
Melbourne lituanistinią kursą moksleiviai toliau mus pradžiugina 

savo rašinėliais.
Kviečiame ir laukiame straipsnelią iš jauną rašytoją lankančius 

lietuvią kalbos kursus kituose miestuose.
Australuos Lietuvią Fondas ragina lietuviškąjį jaunimą prisidėti 

prie spaudos ir padėkoja jauniems rašytojams dovanėlėmis per 
ateinančią metą Vasario 16 d. šventę.

Mano ideali šeima

Mano šeimoje yra šeši nariai. 
Mano tėvai, trys seserys ir aš. 
Kartais sukelia problemą. 
Pavyzdžiui: visi netelpam į 
automobilį arba greitai pienas 
pasibaigia. Todėl aš sudariau mūsą 
idealią šeimą.

Mano idealioje šeimoje būtą 
penki žmonės. Ievai, brolis, sesuo 
ir aš. Šitaip mes visi tilptume į vieną 
automobilį. Taip pat mes 
turėtumėm vyresnį liokajų, kuris 
pirktą, ruoštą maistą; tarnaitę - kuri 
valytą namą ir porą šuną, kurie 
palaikytą draugystę.

Mūsą ideali šeima gyventą 
idealiame name, kuris stovėtą šalia 
ežero, Lietuvoje. Mūsą namas 
turėtą idealą kiemą. Jis būtą didelis 
su daug didelią medžią, kiemas 
tęstųsi iki pat ežero ir būtą tiltelis 
nuo kurio būtą galima šokti į 
vandenį.

Aš su savo šeima kas metą 
važiuotume atostogauti, kur yra 
karšta, kad galėtume maudyti 
pajūryje, ar tai į kalnus, kad 
galėtume slidinėti. Kiekvienais 
metais būtą kas nors naujo. Nauja 
vieta ir naujas užsiėmimas.

Jeigu aš turėčiau galimybę 
iškeisti mano tikrą šeimą, už tą šeimą 
kur aš ką tik apibūdinau, aš jokiu 
būdu neiškeisčiau, nes mano šeima 
yra mano tikra ideali šeima. Mano 
šeima yra geriausia visame 
pasaulyje.

Martynukas Didžys, 9 klasė

Vaikų pasaka
Vieną kartą buvo mažas berniukas kuris turėjo vieną svajonę 

gyvenime. Jis norėjo būti slidinėjimo čempionu. Jis savo mamai visad 
aiškino kiek daug jis nori slidinėti. Todėl vieną dieną jis nusprendė, kad jai 
reiktą nuvežti savo sūną j sniegą.

Jie susiruošė ir važiavo. Nuėjo ant kalno ir pradėjo slidinėti. 
Berniukui buvo labai sunku. Stengte stengėsi, niekaip jam nepavyko. Jam 
buvo labai šalta veidukui ir pamatęs kaip gerai kiti slidinėja nusprendė, 
kad jis negalėtą būti pasaulio čempionu.

Jam greit nusibodo ir norėjo važiuoti namo. Parvažiavus namo jis 
greit įlipo į savo šiltą lovą ir nusprendė, kad čia yra jam smagiausia.

Aisvydas Sadauskas, 10 klasė

oficieriams virė, tris kartus sužeistas buvo. 
Ogi mano Mikas tik lept - sako, džiaukis 
kad už tokį virimą tave visai neužmušė. 
Pilypas geras vyras, nors vis mums pigiau 
gaspadiniauti. Aną dieną parnešė naują 
dešrą iš Alytaus. Sako “Francūskos” - 
pusė arklienos ir pusė vištienos. Kap su ta 
puse, paklausė Mikas? Nugis, sako 
Pilypas viskas teisingai. Pusė per pusę - 
vienas arklys ir viena višta! Mikas sako, 
tai gal kokią šnicelią nupirktum, mačiau 
buvo užrašyta ant krautuvės lango. Nėra 
šnicelią atrėžė Pilypas. Ant tavo daržinės 
irgi kadaise buvo užrašyta “Šlovė Partijai”, 
o ten buvo malkos. Labai pabrango 
rūkalai, tai Mikas nori nustoti rūkyt. 
Daktaras davė vaistą, ale ans ją negeria. 
Aš juos įmaišiau į maistą, bet gal padariau 
negerai, nes ans dabar lekia užkąsti pas 
kaimynę.

Džiaugiamės gavę naują kunigėlį. 
Jaunas, dailus ale labai griežtas. Aną 
sekmadienį sakė per pamokslą, kad žino 
vyrą kuris svetimoteriauja ir tas griešnikas 
turi susitvarkyt, atgailauti ir į auką dėžutę 
įmesti 5 litus, kitaip sekantį sekmadienį 
pasakys viešai to vyro, pavardę. Vaje, kap 
apsidžiaugė zakristijonas, kap rado pilną 
auką dėžutę, ir vis sudėta po 5 litus. Tap 
kunigėlis auklėja mus dorai gyventi if, 
bažnyčos kiaurą stogą galės užtaisyti.

Jau rašiau Tetule,.kad.

Ideali šeima
Mano idealioje šeimoje būtą 

penki žmonės: tėvas, mano mama, 
septyniolikos metą sesutė, dvieją 
metą brolis ir aš.

Mes visi gyventume Melburno 
Rialto Pastate, nes jis yra miesto 
aukščiausias pastatas. Jis turi 
geriausius vaizdus, bet ten nebūtą 
mūsą vienintelis namas. Mes 
turėtume vasarnamius Marze, 
Portsea, Mt. Buller, Lietuvoje ir 
kitose įdomiose šalyse.

Mano tėvas būtą menininkas, 
mama Australijos futbolo žaidimo 
komentatorė.

Mūsą namas turėtą tiek daug 
aukštą, kiekvienas aukštas turėtą 
savo prasmę: baseiną, mašiną 
stovėjimo aikštelę, teniso aikštelę, 
kiną ir t.t. Pagrindinis aukštas turėtą 
virtuvę, valgomąjį ir salioną. 
Mažesnis bokštas būtą mano tėvams 
ir broliui. Tėvas turėtą didelią 
dirbtuvę, kur sutilptą jo visos 
skulptūros. Aukštesniame bokšte, 
būtą man ir mano sesutei. Mes ten 
neturėtume keltą nes per ilgai 
užtruktą pasikelti į aukščiausius 
aukštus, mat, turėtume “Ord 
machines”, kuriom tik reikia 
pasakyti į kokį aukštą norime 
pasikelti ir ten atsidursi.

Dar mes turėtume pilną 
Ferrarią, Rolls Roycą limosiną ir 
lauko mašiną. Dar su mumis 
gyventą du šunys, Pug, mano šuo ir 
Pūkis, šeimos šuo.

Ramūna Sadauskaitė, 8 klasė

turem gerus kaimynus, ale suvalkiečiai 
kap reikiant. Aną dieną žiūriu kaimynas 
Rokas semia su kibiru, visą dieną, vandenį 
iš kūdros. Sakau kaimynėli ar tau prots 
susimaišė? Aje aje susimaišytą ir tau 
Verute, jeigu būtum paskandinus didelį 
gabalą muilo. Kietas kaimynas, jo žmona 
Petrė skundėsi aną dieną, kad artinasi 
Kalėdos, o jos paltas dar nuo šliūbo, net 
guzikai atplyšo.

Tai Rokas burbt žmonai, gerai, 
rytoj nupirksiu. Tai naują paltą mielasis? 
Ne, atsakė Rokas - naujus guzikus. Gal ir 
pagailo jam žmonelės, parnešė perkelio 
gabalą sijonėliui. Ale sako: siūk tokį 
skeltą visu šonu, tai mažiau sunaudosi 
siūlą.

Taupo Rokas ant visko. Prikasė 
kašę morką ir liepė vaikus morkom penėti. 
Vaikai ir klausia: “Tėtuši ar mūsų akys 
pagerės nuo morkų?" Ans ir atkirto: “Ar 
matėt kada zuikį su akiniais?” Turem daug 
negerovių, vagių, mafijozų tai Rokas 
nusipirko labai pigiai šunį, sakė buvęs 
policijos šuo. Ale tas bestija neloja. Aš 
jam paaiškinau, kad, tas šuva tikriausiai 
tarnavo slaptoj policijoj. Nuvėjo Roko 
Petrė ant turgaus pirkti kiaušinių. Rokas 
tuoj klausia po kiek kainuoja. Pardavėja 
sąko po 20 centų sveiki o. įdąąžtį pę.,15,. 
centą, tai Rokas tuoj užkamaridavojo/' 
prašom man .greit. įdauži tuziną! Turi

Nr. 20 2004 m. rugsėjo mėn. 22 d.

Lietuviškoje kultūroje...
Mano pavardė “Kymantas”- tai 

aišku, kad lietuviška pavardė. Visas 
mano gyvenimas sukasi apie lietuvišką 
kultūrą, šoku tautinią šokią grupėse, 
dainuoju choruose, mėgstu lietuvišką 
maistą, bet svarbiausiai naudoju 
kalbą.

Kas keturi metai vyksta didelis 
festivalis Lietuvoje, kuriame 
dalyvauja beveik visi atstovai - 
lietuviai pasaulyje. Vyksta koncertai 
- tai Dainą ir šokią šventė. Bet gal 
svarbiausia priežastis lankyti Lietuvą 
festivalio metu tai susitikti su 
giminėmis.

Dalyvaujant “Gintaro” tautinią 
šokią grupėje, keliavome visur per 
Lietuvos žalias apylinkes. Daug kas 
atsitiko Lietuvoje per tas keturias 
atostogą savaitės . Važiavome į daug 
turistinią vietą, kaip Kryžią Kalną ( 
kuris, mano manymu, buvo labai 
mažas kalniukas) ir į Punktuką (kuri 
irgi, mano manymu, buvo mažas 
akmuo).

Mano mėgiamiausia vieta buvo 
Palanga, kurioje dienos metu vyko 
festivalis ir daug galėjau apsipirkti. 
Prisimenu, kad su “Gintaro”tautinią 
šokią grupe ir “Dainos Sambūrio” 
choru visą dieną praleidome Akmeną 
muziejaus. Reikėjo sumokėti 1 Lt 
žiūrėti į “gražius” akmenis. Gaila kad 
tik pavakaryj nuvykome į Palangą. Jau 
buvo tamsu, tai nenorėjau į jūrą bristi, 
nes labai buvo šalta ir vėjuota. Ta 
diena nebuvo gerai suorganizuota, nes 
dienos metu buvo labai gražus oras ir 
būtą buvę puiku praleisti ilgesnį laiką 
Palangoje.

Bet buvo kitą gražią 
ekskursiją. Iš Kauno, nuvažiavome į 
Rumšiškes. Kiekvienas rajonas turėjo 
savo pastatytą kaimą su troba ir 
sodyba su tvoromis, varteliais, kryžiais 
ir panašiai. Buvo keturi rajonai - 
Aukštaitija, Dzūkija, Suvalkija ir 
Žemaitija. Kiekvienas rajonas turėjo 
savo muziką, daininkus ir menininkus. 
Man patiko Žemaitijoje, kur senutė 
pardavinėjo savo pyragaičius.

Taip pat man patiko Traką Pilis. 
Ten galėjom įsivaizduoti senus 
Mindaugo ir Vytauto laikus. Labai 
gražus ir mėlynas buvo Galvės Ežeras.

Iš Lietuvos kelionės parsivežiau 
daug gerą įspūdžią.

Raminta, 11 klasė

vargo Rokai su savo mergica. Ana turi 2 
kavalierius, ir daktarą ir aptiekorią. Ar tai 
mažai jau jai vieno? O ana sako - ta kap aš 
išslabizavosiu daktaro meilės laiškus be 
aptiekoriaus?

Klausi, Tbtule kap ta mūsų 
valdžia veikia? Va, eina du seimo deputatai. 
Viens sako: “Iš kur eini?” “Iš posėdžio”, 
“O kur eini?” “Į posėdį”. Ir suprask žmogau 
ką jie ten išposėdžiauja? O kol jie 
posėdžiauja tai žulikai plšikauja.

Aną dieną apvogė Vidaus Reikalą 
Ministeriją. Klausiu, o ką gi ten pavogė? 
Nugi, GALUTINIUS REFERENDUMO 
REZULTATUS. Ale, kokio referendumo? 
Na gi, to kuris bus ateinančiais metais!

Mes kap sulipdysim gryčią pagal 
australišką receptą, tai aptaisysim geležiniais 
grotais.

Baigsiu laiškelį, šį kartą, brangi 
Tetule. Lik sveika su kengūrom, nebesiųsk 
nei sijonėlių, nei skarelių, tik va doleriukų 
tai būt gerai. Gal tokių dailių žalią, 
amerikanską,Jų turbūt lengvai galima gaut 
pas jus.

Linkiu linksmų švenčių, tau Tetule, 
o mes čia išgersim litruką naminės už pačios 
sveikatą.

..wp< Jūsų Verutė- 
“ (IrenaVffkarytė)
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